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i
Tre Kollegers Mindekrans om Overlærer 

Ole Langfelt Boye’s Baare.
(I Skolens Festsal d 12te Juli 1877.)

Mel.: Mig hjertelig nu længes..

Hel brat vi skulde miste
En Støtte i vor Id; 
Thi hviler i din Kiste 
Du fra din Gjernings Flid. 
I Skolens lyse Sale 
Der var dit andet Hjem; 
Der ved din lune Tale 
Du bar Saamangen frem.

Der Aanden kunde glimte 
Og Humor, Vid og Smag; 
Man Hjertet kunde skimte 
I mangt et venligt Drag. 
Der var en Duft af Hjemmet 
Og af den gamle Tid, 
For Nuets Krav ei fremmed, 
Det fulgte du med Flid.

1
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Tilslut dig Sygdom vristed 
Din Bog af trofast Haand, 
Da Skolegang Du fristed 
Hos Lysets .store Aand. 
Der fandt du bedst dig hjemme, 
Dit tredie, sidste Hjem;
Thi tro vi, du er fremme, 
Hvor vi vil gjerne frem.

J. Skjoldborg.

I Lørdags var i denne Sal Skolens Disciple og 
Lærere og hvem anden, der har Hjerte for os, forsam
lede for at ende Skoleaarets Gjerning; men i Lærer
nes Kreds savnedes en, som dog ellers ikke plejede at 
svigte, naar det gjaldt Skolens Anliggender. I Lør
dags, medens vi andre med den sædvanlige Aarsfest 
fuldendte et vigtigt Afsnit af vort Samarbejde, afslut
tede han ikke alene sit Skolearbejde men et helt Livs 
Gjerning. Ja endnu medens vi for sidste Gang var 
samlede, hørte vi hans Farvel til os fra de blaanende 
Læber, ■— idag vil vi sige ham Farvel og — Tak.

Han er paa sin sidste Rejse, og han vilde heller 
ikke paa den gaa Skolen forbi, — dertil elskede han 
den for højt; vi hørte jo nys, den var ham det andet 
Hjem. Og Hjemmet med dets Fred og dets Kjærlig- 
hed er jo da ogsaa en saa velsignet Ting paa denne 
Jord, at er der nogen, som vi alle med én Mund be
klager, saa er det —• den hjemløse.

Men lykkelig, tifold lykkelig den, der foruden sit 
første og egentlige Hjem ogsaa kan blive saa glad i 
sit Kald i Livet, at han føler sig som hjemme ogsaa 
der, hvor dette dagligen øves. Denne Lykke timedes 
i en sjelden Grad ham, hvis Støv hviler i denne Kiste.
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Hans hele Liv, kan man sige, deltes mellem Hjem
met og Skolen; alle andre Interesser havde for ham 
underordnet Værd.

Med hvilken Troskab og Udholdenhed røgtede han 
ikke sin Skolegjerning — i smaat som i stort! Han 
forstod at føre an med sit Exempel og at kræve først 
af sig selv, hvad han forlangte af andre. Og hvilket 
alvorligt Krav stillede ikke ogsaa Skolen netop til ham 
som Lærer i dens vanskeligste Fag, hvor omfattende 
og grundige Kundskaber i saa mange Discipliner kræ
ves og et skarpt Blik for, hvad Barneaanden paa de 
forskjellige Trin kan bære? Men hvem har i de 12 
Aar, vor bortgangne Ven var denne Skoles Lærer, 
hørt en Ytring fra hans Læber om, at Byrden var 
ham for tung, end sige en Begjering om en Lettelse 
deri! I et af de sidste Skoleraad, hvori han endnu 
kunde deltage, maatte vi tvertom under Bedømmelsen 
af, i hvad Forhold den ene Lærers Skolearbejde stod 
til den andens, og under vor Frygt for, at han ved 
at have faaet sit Ønske opfyldt var kommen til at 
bære en uforholdsmæssig stor Del af den fælles Byrde, 
— forbauses over Nobelheden i hans Tænkemaade. 
„Det er jo billigt," ytrede han, „at jeg, som har den 
højeste Løn, ogsaa har det tungeste Arbejde". Mindst 
tænkte jeg dengang, at jeg saa snart skulde erfare, 
hvor vel begrundet min Frygt her var, ved selv at 
maatte sætte Skulderen til og overtage en væsentlig. 
Del af hans tunge Byrde. Jeg lærte da, at Overlærer 
Boye var blandt de Lærere, der maatte behandles 
med stor Forsigtighed, idet hans Selvfornegtelse og 
Standhaftighed gik saa vidt, at man endog kunde 
komme til at stille uberettigede og overdrevne Krav 
til hans Arbejdskraft.

1*
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Og nu den Kjærlighed, han bar til sine Disciple! 
Hvor mildt dømmende, hvor skaansomt behandlende, 
hvor godsligt formanende, hvor villig til afhjælpe den 
træge Vilje paa Glid, hvor glad, naar han saa Tegn 
til Bedring og et forandret Forhold! Og naar gamle 
Disciple fra andre Byer følte sig tiltrukne til ham og 
maatte se ham igjen, før de drog videre, — hvor glæ
dedes ikke da hans Hjerte ved Gjensynet, — da maatte 
det fortrolige „Du“ frem og Skolehistorier til Mindelse 
om, at han huskede dem saa godt, saa godt, — ja i 
saadanne Øjeblikke var alle Konveniensens Regler plat 
forglemte, og de gamle Disciple blev klappede som 
Smaagutter, uagtet de nu stod for ham som kig. Em- 
bedsmænd og Familjefædre, ■—■ og hvor glædedes ikke 
de ved saaledes at faa Beviset ihænde for, at endnu 
havde de en Plads i sin fordums Lærers Hjerte trods 
de mange nye Disciple, som siden var komne til!

Og hvor randt ikke hurtig Undervisningstimerne 
for ham! Denne Lyder- Sagens gamle Discipel havde 
saa meget interessant at fortælle sine Disciple, og 
hel ubeleilig kom ham ofte Skoleklokkens Bebudelse 
om, at Timen allerede — ja allerede —■ var ude. 
Hvilket Liv i hans Foredrag, hvilken Evne til i et 
smagfuldt Sprog at gjøre klart for andre, hvad der 
stod klart for hans egen klare Aand, og hvor var det 
ikke hans Lyst at erfare, at nu forstod dog alle som 
en omsider alt fra Grunden af.

Og nu i Skoleraadet— hvor har vi ikke allerede 
savnet ham der! Hvilket dybt Blik ind i de forskjel- 
lige Børns forskjellige Karakter, hvilken fin Menneske
kundskab ! Hvormangen kvik, humoristisk Bemærk
ning til en velkommen Afvexling under trettende For
handlinger! Hvilken Aabenhed og Ærlighed i al hans 
Tale! Stundom kunde han snakke sig varm ; men 
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mærkede han, at han saarede ved sine Ord, hvilken 
Personligheds Trang! Ingen Fred i hans Sjel, før alt 
var godt igjen. „Ja De faar blive sint; men jeg maa 
sige det bent ud“ — det var undertiden de Indled
ningsord, hvormed han brød Braadden af sin hvasse 
Tale. Kunde nogen faa imod en saadan ærlig Sjel, i 
hvis Øjne enhver Bagtanke, ethvert Fif, ethvert Spor 
af Underfundighed var en Vederstyggelighed, som 
bragte hans varme Blod til at koge over! Overlærer 
Boye forstod, at Tiden hernede var for kort til at 
bære Uvilje og Avind, end sige Nag mod nogen, eller 
til selv at være Gjenstand for saadanne Følelser.

Se dette, ærede Forsamling, er i korte Træk en 
Skildring af Overlærer Boyes Virksomhed indenfor 
Skolens lire Vægge. At jeg var den nærmeste til at 
levere en saadan, tør villig indrømmes, — at ingen 
burde ialfald kjende den bedre, billig forlanges.

Og nu hans første og egentlige Hjem, — er Blikket 
derpaa mindre tilfredsstillende? Har nogen Mand 
følt sig vel i sit Hjem, ja hjemme i sit Hjem, saa var 
det ham; i Hustru’s og Børns Kreds havde han sin 
bedste Glæde. Var han ikke Skolemand, var hanFa- 
miljefader; udenfor disse Kredse havde for ham ingen 
Glæde noget Værd. Hvilket stærkt Familjeliv saa 
man ikke her, og hvor velgjørende at se et saadant 
ligesaa vakkert og rørende som sjeldent Syn! For 
sin egen Person havde han kun én Tanke: Sparsom
hed og en utrolig Nøjsomhed, ja en i hans Stilling- 
fast ukjendt Fordringsløshed, ■— for at kunne strække 
sig des længer, naar det gjaldt hans kjære. Det er 
stærkt, et saadant Familjeliv, — det er sandt; men 
det har dog sine svage Sider, er ikke uden Ensidighed,, 
ikke uden Fare. Brister et saadant Baand, der slut
ter saa tæt, at fast enhver anden udelukkes, ■—• saa 
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staar man dobbelt forladt bagefter. Og Venner, san
de, oprigtige, trofaste Venner — det er dog ogsaa 
noget at sætte Pris paa, — til dagligt Brød, siger Lu
ther, de hører. — Var da dette skjult for denne Fa- 
miljes Blik? Jeg tør maaske kunne række Opløsnin
gen paa Gaaden. Overlærer Boye havde begyndt sit 
Familjeliv som den gjældbundne Tjener; under Famil- 
jens Vækst havde han med Forsagelsens Heltemod 
kjæmpet sig frem til den frie Mands Herrekaar, der 
kan gjøre hver Mand Ret og Skjel, — og han forstod 
at vurdere ogsaa dette Slags Friheds herlige Gode. 
Derfor mener jeg det var, at han var saa ængstelig 
for at knytte Forbindelser, som Æresfølelsen sagde 
ham maatte drage Forpligtelser efter sig. — Og naar 
dette var Grunden, saa har jeg det Haab, at den i 
manges Øjne befindes saa agtværdig, at hans Efter
ladte visselig ikke skal mangle vor kjærlige Deltagelse 
og Bistand.

Men over ethvert jordisk Hjem staar det sidste og 
det bedste, Hjemmenes Hjem. Der, er det vort trøste
fulde Haab, at vor kjære Ven er gaaet hen efter sin 
sidste Strid formedelst Jesu Blods forsonende Kraft. 
Men vi, som staar igjen, vi ville ære Dit Minde og 
sige Dig Tak for hvad Du var for denne Skole, Tak 
for hvad Du var for Dit Hjem, — Tak for alt i Jesu 
Navn. I Dit Hjem •— det egentlige — er jo Tabet 
af Manden og Faderen uerstatteligt, — i Skolen beder 
vi Gud give os en Lærer i Dit Sted, der kan gjøre 
sin Gjerning med Din Glæde og Din Trofasthed. 
Tak! Tak og Farvel!

J. Elster Bødtker.
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Naatle være med Eder og Fred fra Gud vor Fa
der og Herre Jesus Kristusi

Den, som seirer, skal ingenlunde skades af den anden 
Død (Aal). 2,11). Se, Venner! med saadan herlig Forjæt
telse, med saadan liflig Trøst opmuntrede den hellige 
Apostel i et af sine Sendebreve en Menighed, som engang 
stod sørgende og forsagt, fordi den saa sig omspændt af 
Trængsler, Lidelser og Død. Apostelen stiller her i 
Udsigt Seier over alle Fieuder og Trængsler og dermed 
en herlig Udgang af al Lidelse. Men saa maner han 
•ogsaa til Udholdenhed i Striden mod Fienderne, og- 
saa mod den sidste — Døden med sin Gru, sit Mørke. 
Men Døden er for Apostelen ikke alene Sjælens og 
Legemets Adskillelse, ikke alene det, at Øiet brister, 
at Hjertet ophører at slaa. Nei, der er Noget, han 
kalder den anden Død, Noget, han vidste at staa for 
Menigheden som det forfærdeligste af Alt. Det er den 
evige Adskillelse fra Gud, han, som er Livets og Sa
lighedens Kilde, det er den evige Pine og Kval, han 
benævner med dette Ord — den anden Død. Men 
end ikke denne skulde skade den, som seirede i Stri
den. Men hvorledes seire over denne Fiende? O, 
Venner! ikke Menneskevid, ikke Menneskekløgt, ikke 
Menneskeaandens høie Flugt, ikke dens største Arbei- 
de, ikke al Verdens Høihed og Visdom og Magt og 
Herlighed formaar noget til Seier over Døden, hverken 
den første eller den anden. Det er jo heller ikke til 
noget Saadant Apostelen henviser. Han kjender en 
Større og Bedre at henvise til, og til ham henviser 
han, til ham, som siger om sig selv: Jeg er den 
første og den sidste, som var død og er bleven leven
de. Ja, til den Herre Jesus, som ved sin Død gjorde 
den magtesløs, som havde Dødens Vælde, som ved sin 
Død bragte Liv og Uforkrænkelighed for Lyset, til 
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ham, som blev given hen for vore Overtrædelser og 
opreist til vor Retfærdiggjørelse, til ham er det, Apo
stelen henviser. Han er større og bedre end al men
neskelig Styrke og Magt; thi om den heder det: „Vor* 
egen Magt er intet værd, vi vare snart nedhugne", men 
om ham heder det: „Se, han gik frem i denne Færd, 
Foi’ ham maa Alting bugne11. Han har seiret for os, 
han vil seire i og ved os. Han frier fra det, som er 
Dødens Braad, Synden, og dermed er ogsaa Døden en 
beseiret Fiende; og standser saa Hjertets Slag, og, 
brister saa Øiet, saa skades dog ikke hver den, som 
seirer formedelst ham, som os elskede, af den anden 
Død. Og smuldrer saa Legemet til Støv, da gaar 
Sjælen dog frigjort og salig ind til evigt Liv, hvor 
Striden er endt, og Livsens Krone rækkes den tro 
Stridsmand. Der skal ingen Strid være, men evig 
Seierssang til hans Lov, som var død og er bleven 
levende, han, som sagde, at hver den, som tror paa 
ham, skal ikke dø evindelig.

Og Venner! til den Herre Jesus er det, der 
endnu maa henvises, saaofte Døden med sin Smerte 
og Gru lægger sin Haand haardt paa os. Og vi trænge 
endnu Trøsten, hvormed Apostelen hin Gang trøstede. 
Endnu trænge Fienderne ind paa os, endnu er der 
Trængsel, Nød og Død. Vi trænge Trøsten; og lovet 
være Gud! han lever endnu han, som var død og er 
bleven levende. Ja der gaar Smerte gjennem Sjælen, 
hvergang vi staa ved den sorte'Baare. Det er Del
tagelsens Smerte. Vi tage Del i deres Smerte, som 
føle Tabet smerteligst. Det er noget af Graaden med 
de Grædende, der bringer Hjertets Strenge til at bæve.. 
Og her Venner! naar vi se Skaren omBaaren, Hjem
mets lille Flok og Skolens større Skare,—ikke sandt, 
der gaar da Smerte gjennem Sindet, og Taaren, Del
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tagelsens Taare træder os i Øiet. Men det er ikke 
blot denne Smerte, som føles i Sindet. Det er ogsaa 
Smerte over Jordelivet« Forkrænkeliglieds Kaar. Det 
er Noget, der ligner Smertessukket, som gaar gjennem 
al Skabningen, som rører Hjertets Strenge, naar vi 
staa ved Dødens Baare. Men endnu mere, —• det er 
Samvittighedens Mindelse om det, som kaldes den an
den Død, der lader os føle Smerte i en Stund som 
denne. Vi mindes ved Baaren om, at Døden er Syn
dens Sold, og at hver den, som ikke seirer, kommer 
til at skades af den anden Død, lider Skade, evig 
Skade paa Sjælen; se Venner I Smerten herover er det, 
som Hjertet ofte sig selv ubevidst dog særligen føler 
ved Dødens Baare. Og derfor trænge vi saa saare til 
at henvises til ham, som var død og er bleven levende, 
til ham, som bragte Liv og Uforkrænkelighed for Ly
set ved Evangelium. Han bringer Glædens Budskab 
for hver bedrøvet Synder. Faa af os, Venner! har 
maaske kjendt Syndens forfærdelige Magt, som han, 
hvis Støv gjemmes i denne Kiste. Faa af os har 
maaske havt saadanKamp at kjæmpe som han. Han 
forsøgte mange Vaaben i denne Kamp. Det ligger jo 
nær for os, blinde som vi af Naturen ere, baade at 
miskjende Fienderne og at gribe til falske Vaaben. 
Men under Kampen lærte han saavel bedre at kjende 
Fienden, som ogsaa at gribe de bedste Vaaben. Der 
var en stærk Sandhedssøgen og mægtig Frihedstrang 
i hans Sjæl; thi han kjendte Løgnens forføreriske Magt, 
han kjendte Trældommens trykkende Baand. Men 
Sandhed og Frigjørelse fandt han ikke paa Menneske- 
aandens Felter, Seier vandt han ikke ved egen Krafts 
Arbeide. Det er hans egne Ord, efterat Herren ka
stede ham paa det lange Sygeleie, hans egne Ord,, 
ellers vilde vi ikke have kjendt meget til Kampen,. 
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stille og skjult som den førtes, at han arbeidede i 
Følelsen af sin aandelige Nød i mange Aar paa at 
trænge ind i Menneskeaandens høitpriste Visdom. Han 
søgte og søgte i Alt, som Verden kalder Visdom; men 
da han havde gjennempløiet de ældre og nyere filoso
fiske Systemer, fandt han, at der var der ingen Næring 
for en hungrig Sjæl, der ingen sand Trøst, ingen ret 
Seir for det kjæmpende Hjerte. Han underkjendte 
ikke denne Visdoms Betydning i formel Henseende ; 
men for Hjertet var han fattigere, da han sluttede, 
end da han begyndte, og havde han nogen varig Frugt 
af dette Arbeide, saa var det den, at han erkjendte, 
at Verdens Visdom ingen Frigjørelse havde for Sjælens 
Frihedstrang. Saa arbeidede han med egen Kraft — 
dette er ogsaa hans egne Ord — i lang Tid paa sin 
Retfærdighed; han søgte at leve retfærdigt for Men
neskene og vilde gjerne ogsaa gjøre det for Gud; thi 
meget skulde forsones; men hvormeget det end for 
Andre kunde se ud til at lykkes — Frigjørelse, en 
frigjort Aands Fred og Glæde vandtes heller ikke der. 
„Men nu skjønner og nu finder jeg, at det er sandt, 
og at det alene er sandt, hvad den Herre Jesus siger 
om sig selv, at dersom Sønnen faar frigjort os, da ere 
vi virkelig fri. Ja, det er en forunderlig Kj ærlighed 
og Naade, at han vil antage sig saadanne Vrag, som 
vi ere“. I Hjertets Hengivelse til ham er Frihed og 
Frelse, Glæde og Salighed. Se, dette var hans egne 
Ord, medens Glædestaarer stod ham i Øinene. Tør 
vi saa ikke haabe, at han fik seire formedelst ham, 
som os elskede; og er saa ikke dette den bedste Trøst 
i Sorgen!

Og saa manes da ogsaa vi, Venner! vi, som end
nu er i Stridens Land, og som „gaa til Døden, hvor 
vi gaa“, til at lære vore Sjælefiender at kjende og til 
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■■at løfte Blikket opad i Erkjendelse af vor Syndenød 
til ham, den første og den sidste, som var død og er 
bleven levende. Vi manes til at modtage hans Seiers- 
frugt, saa vi her kunne føre Troens gode Strid og saa 
seire formedelst ham, somos elskede, at vi ikke skulle 
skades af den anden Død, men gjennem Døden ind- 
gaa til Livsens Krone. Saa skulle vi, endog medens 
vi endnu ere i Striden, kunne — formedelst Troen gjen- 
fødte til et levende Haab — gjentage Apostelens Sei- 
erssang: Gud være Tak, som giver os Seiei- forme
delst den Herre Jesus Kristus! Amen.

Joh. Søholt.



Enkelte versregler til den tyske grammatik.
Henvisningerne gielder Løkkes: Tysk Grammatik til Skolebrug, 
5 Udg., de i klammer anførte hans: Kortfattet Tysk Grammatik, 

3 Udg.

§ 69, 1 an. 1.
Der Aal, der Arm, der Docht, der Dolch, der Grad, 
der Tag, der Tod, der Pol, der Punkt, der Pfad, 
der Laut, der La tiis, der Luchs, der Hu f, der Hund, 
der Strauss, der Staar, der Schuh, der Schuft, der Sund, 
der Kork, der Mond, der Monat, Stoff og Zoll 
ej omtyd får [dog merkes Zolle, told], 
Versuch ej heller samt Besuch, besøg, 
samt ofte Hersog, Plan og Gaul, et øg.

§ 69, 4 [31, 3].
Die Angst, die Axt, die Bank, die Braut, 
die Brunst, die Brust, die Hånd, die Haut, 
die Faust, die Frucht, die Gans, die Gruft, 
die Feiiersbrimst, die Kraft, die Kluft, 
die Kuli, die Kunst, die Lust, die Luft, 
die Laus, die Maus, die Magd, die Macht, 
die Nath, die Noth, die Nuss, die Nacht, 
die Sau, die Schnur, die Stadt, die Zunft, 
die Wand, die Wurst, Zusammenkunft 
sterkt bøies skal, de alle må 
i flertal e og omlyd få.
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§ 71, 1 [32, 2].
Ord på e-l, e-n, e-r 
man ej så sjelden omlydt ser 
i flertal, når de hankjøn er:

Der Apfél, der Bruder, der Vater, der Schwager, 
der Boden, der Bogen samt Acker, en ager, 
der Garten, der Graben, der Hafen, der Faden, 
der Hammel, der Hammer, der Handel, der Laden, 
der Mangel, der Mantel, der Nagel, der Nabel, 
der Ofen, der Vogel, der Sattel, der Sclmabél.

§ 73 [33],
I ord, hvis flertal får e-r, 
på omlyden opmerksom vær:

Intetkjønsord:
Das Aas, das Amt, das Bad, das Blatt, das Bild, 
das Gut, das Grab, das Gros, das Glas, das Schild, 
das Brett, das Buch, das Bach, das Dorf, das Féld, 
das Ei, das Fach, das Fass, das Glied, das Geld, 
das Hols, das Haupt, das Haus, das Hulvn, das Horn, 
das Kleid, das Kalb, das Kind, das Kraut, das Korn, 
das Lamm, das Licld, das Lied, das Loch, das Land, 
das Maul, das Mensch-, das Nest, das Schloss', das Ffand, 
das Bad, das Beis, das Bind, das Schwert, das Thal. 
das Volk, das Wamms, das Weib og ofte Mahl, 
Gemiith, Geschlecht, Gespenst, og så 
Gemach, Gewand vi nævne må.

Hankjønsord :
Der Geist, der Gott, der Hundsfott, Leib og Mann, 
der Vormund, Wald, der Wiirm, samt Band, en rand; 
med samme bøjning kan man også se
Ort, Bbsewicht og Strauch, dog disse og med e.
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§ 76 , 2 [35, 2].
Der Bar, der Clvrist, der Fink, der First, der Geck, 
der Graf, der Hagestols, der Narr, den gjek, 
der Held, der Herr, der Hirt, der Mensch, der Mohr, 
der Ochs, der Prins, der Schenk, der Spats, der Thor, 
der Nerf, Genoss, Gesell, en svend, 
i alle kasus faar e-n.

§ 77, 1 [36, 1],
Der Buchstabe, Friede, der Funke, der Name, 
der Glaube, Gedanke, der Haufe, der Same, 
der Schade, der Wille i genitiv 
ej n alene, men ns giv.

§ 77 , 3 a [36, 4].
I flertal e-n istedetfor e
får altid der Mast samt Staat, Strahl og See 
og ofte Gevatter, Vetter og AJm, 
der Bauer, der Nachbar, der Enterthan 
[dog svagt de sidste og bøjes kan], 
fremdeles Pantoffel, der Halm og der Sporn, 
der Muskel, der Stachél, der Stiefél, der Dorn, 
som vel til „den blandede" regnes må, 
men efter „den storke" dog og kan gå.

§ 77 , 3 c [36, 4],
Blandet bøj das Auge, Ende, 
Bett og Henul, og Ohr og Weh; 
men det kan dog også hænde, 
man kan formen ,.Hemder" se.

Smign. § 81.
Af fremmedord svag bøjning må 
personers navne oftest få,
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når de betonet ende har;
sterkt bøj dog dem på al, an, ar, 
som General, Kaplan, Vikar, 
endvidere på an og ar 
der Kapitan, der Missionar, 
på on og or, på ier og eur, 
Spion, Major, Vezier, Akteur;
Alt, Papst og Propst og hører hid, 
at de går sterkt med omlyd, vid; 
tit omlyd får og Kardinal, 
Kaplan, Gen’ral og Admiral; 
de, som har ubetonet or, 
Professor, Doktor, blandet går.

§ 94 [44 an. 1],
Komparer med omlyd arg og alt, 
lang og nalt og og hart og kalt, 
scltarf og schmal og krank og arm, 
schwach og schwarz og stark og warm, 
grob og gross, hoch, roth og dumm, 
jung og klug og kurz og krumm.

§ 151 [80].
Be, ge, emp og ent og er, 
hinter, wider, ver og ser, 
dernæst og til visse tider 
miss og voll, adverbet wieder 
ej fra verbet skilles må 
og ej heller tonen få.

§ 154 [81 an.].
Ved iiber, unter, um og durch læg derpå vegt,, 
at verbet egte sammensætning trænger, 
når det er transitivt, og derhos dets objekt 
i grunden nærmest af partiklen hænger, 
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men er betydningen figurlig transitiv, 
da iiber, unter altid egte sammensætning giv.

§ 156 [83].
Durch, fur, gegen, olme, um og ivider 
får akkusativ til alle tider.

§ 157 [84],
Aus og aus s er, bei og binnen, 
samt entgegen, gegeniiber 
og gemdss og mit og nach, 
nachst og nebst og sammt og seit, 
von og zu, zunåchst, zuwider 
dativ får til alle tider.

§ 158 [85],
An auf, hinter, neben in, 
iiber, unter, swischen, vor 
med en dativ straks forbind, 
når man spørge kan med „hvor'', 
men akkusativ skal stå, 
hvis „hvorhen* der spørges må.

§ 159 flg. [86 flg.].
Anstalt, diesseit, jenseit, hedher, 
ausserhalb og innerhalb, 
oberhalb og unterhalb, 
hinsichilich og rucksichtlich, 
kraft, infolge og inmitten, 
laut, vermoge, wahrend, wegen, 
unfern, unweit, ungeachtet, 
mittelst og vermittélst giv 
allesammen genitiv;
langs og trots, zufolge og, 
men erindres må det dog, 
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at ved disse sidste tre 
dativ og man tidt kan se.

§ 188 flg. [100].
De sammensatte verber som transitive regnes, 
der dannet er med an [naar en retning betegnes], 
med durch, um, uber, hinter samt be, er, ver og zar 
samt ent [når af et substantiv de afledet er].

§ 191 og § 205 [smign. 94, 3], 
Et upersonligt verbum med 
akkusativ kan skrives ned: 
mi db hungert, durstet, friert, verlangt, 
gelustet, kummert, reut, verdriesst, 
befremdet^ wundert og mich dunid 
samt dauert, jammert og erbar mt; 
med dativ andre vanlig stå, 
vi følgende erindre må: 
mir grauet, gr anset, schaudert, bangt, 
traumt, schwindelt, widert, ekelt, ahnt.

§ 219 [113].
Genitiv dels, dels akkusativ styrer: 
brauchen, bedurfen, entbehren, geniessen; 
p>flegen og schonen, warten og achten; 
denken, gedenken, erwalmen, vergessen, 
også geschweigen; — samt spotten og lachen.

§ 220 [112].
Refleksiv verber, som genitiv styrer:

1.
Sich unterw inden, erkuhnen, ver messen, 
sich unterfangen, getrauen, getr osten;

2.
annehmen og sich bedienen, versichern 
samt sich bemdchtigen og sich befleissen;

2
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3.

sich zu enthalten, begeben, erwehren, 
samt sich entdussern, entschlagm, entladen,. 
entr- og erledigen, weigern og wéhren;

4.
sich zu eriwnern besinnen, entsinnen 
samt sich gewartigen og sich versehen;

5.
endelig merkes sich ruhmen, sich sekanten, 
sich uberheben, erfreuen og freuen.

§ 221 flg. [111],
Ich anklage, beschuldige, icli uberweise, -fuhre, 
bezichtige og zeihe en genitiv kan styre; 
berauben, uberheben, entheben også må 
sit tingsobjekt som oftest i denne kasus få; 
med genitiv fremdeles står wiirdigen, es jammert, 
erbarmt, ich mich erbarme: „mich deiner Dummheit 

jammert".

§ 223 a [114, 1. 2].
Eingedenk, fahig, hundig og mdchtig, 
schuldig, bewusst og theilhaft, verdachtig, 
mrdig og werfh samt sicher, getviss 
genitiv styrer: „des Sieges gewiss".

§ 223 b [114, 3. 4].
Med genitiv eller akkusativ tit 

står milde, gewohnt, ilberdrussig og quilt, 
geicahr og los werden, los sein, voll og satt, 
men habhaft zu werden, „på en at få fat,“ 
og ansichtig icerden, „at blive ham var“, 
akkusativ sjelden, mest genitiv har.



Den endelige Afgjørelse af Spørgsmaalet 
om Kristiansunds Skoles Ordning ovenover 

Middelskolen.

Fra
Kristiansunds Skoles Rektor.

Under- Ilte December 1873 besluttede Kristian
sunds Kommunebestyrelse blandt mere, at der i Løbet 
af 5 Aar fra 1ste Juli 1874 at regne bliver nærmere 
at afgjøre, om Latingymnasiet ved den herværende 
højere Skole skal sløjfes eller ikke.

Disse 5 Aar udløber vistnok ikke før 30te Juni 
1879; men da Skolens Budget for Aaret 1ste Juli 
1879—30te Juni 1880 saa betimelig skal være afgivet 
fra Forstanderskabet, at det er Kirkedepartementet 
ihændekommet inden Udgangen af førstkommende Au
gust, saa tør det være paatide, at jeg vækker Motion 
om denne Sag, for at den fra Kommunebestyrelsens 
Side kan være endelig afgjort til den Tid, da For
standerskabet skal tage Budgettet for hint Aar under 
Behandling. Og for mit Vedkommende er det heller- 
ingen Nødvendighed, at denne Prøvetid udstrækkes 
til fulde 5 Aar. For Skolen er det i ethvert Tilfælde 
altid en Fordel, at en saadan bliver saa kort som mu
ligt, og at alt kan komme i en fast og sikker Gang.
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I 8de Program fra vor Skole, hvoraf 10 Exem- 
plarer vedlægges til mulig Afbenyttelse for Medlemmer 
af Kommunebestyrelsen, der ikke tidligere maatte have 
erholdt samme, vil der findes optaget et „Uddrag af 
mit Forslag af 12te Juni 1871 til den fremtidige Ordning 
af Kristiansunds Skole ovenover Middelskolen efter Lov 
af 17de Juni 1869“ Deri har jeg behandlet Spørgs- 
maalet om et Latingymnasium p. 1-—-4, hvortil jeg 
fremdeles i alt væsentligt henholder mig.

Hin Kommunebeslutning om de 5 Prøveaar fat
tedes under en dengang raadende levende Interesse 
for en praktisk Realklasse, retsom om en saadan ikke 
skulde kunne bestaa ved Siden af et Latingymnasium, 
og ikke begge Indretninger ved Siden af hinanden 
netop maatte være det for vor By allerønskeligste, 
saa at Forældre kunde have Anledning til at give sine 
Sønner Adgang til en videregaaende Uddannelse ud
over Middelskolens Maal, for Latineleverne gjennem. 
Latingymnasiet til Universitetet og for Engelsklinjens 
Disciple gjennem den praktiske Realklasse til det 
praktiske Livs forskjellige Gjøremaal. Paa den Maade 
vilde man jo være bleven allerbedst faren, saa fore
kommer det ialfald mig. Det vilde derfor paa ingen 
Maade være faldet mig ind, selv om det havde vist 
sig, at en praktisk Realklasse havde i vor By enhver 
Betingelse for at trives, — derfor at foreslaa Latin - 
gymnasiet sløjfet, som om de to Indretninger maatte 
ophæve hinanden som to uforligelige Modsætninger, 
der samtidig ikke kunde bestaa. Men nu har en prak
tisk Realklasse i halvandet Aar (fra Januar 1875 til 
Juli 187G) været forsøgt; da maatte den desværre ned
lægges af Mangel paa Disciple og har af denne Grund 
heller ikke senere kunnet sættes igang, og det uagtet, 
som jeg tør haabe, det skal erkjendes, at jeg har gjort 



21

mit yderste for at hidføre et mere tilfredsstillende Re
sultat. Det vedlagte Program vil ogsaa derom give 
fuldt orienterende Oplysninger p. 42—99. At saa stor 
Plads deri er indrømmet denne Sag, tør selv for den 
overfladiske Betragtning bære Vidnesbyrd om min In
teresse for den: men hvad hjælper alt, naar det skorter 
paa lærelystne og for økonomisk Tryk befriede Yng
linge !

Efter den Erfaring, man saaledes i disse Aar har 
erholdt, om hvor lidet en praktisk Realklasse har Ud
sigt til at trives blandt os, skal da ikke denne længer 
ensidigen hos nogen optage Interessen til Skade for 
Gymnasiet.

Naar der ved tidligere Lejligheder før har været 
ytret, at man fandt, Statsbidraget til vor Skole stod 
i Misforhold til Kommunens Bidrag (smln. hintProgr. 
p. 17) saa bør jeg oplyse, at dette ikke længer er 
Tilfældet. Paa Grund af Discipeltallet i de forskjellige 
Klasser og den Hindring, dette i enkelte Fag og Timer 
lagde for hensigtsmæssige Kombinationer, har Departe
mentet endog udvirket fra indeværende Skoleaars Be
gyndelse en ny Klasselærers Ansættelse. Da Kommu
nens Bidrag engang er endelig fastsat med en bestemt
Sum, er det Statens Bidrag, som maa forøges ved en
hver Overskridelse af det tidligere bestaaende For
hold, saaledes ved nye Lærerposters Oprettelse, ved
Alderstillæg i Lærergagerne o. s. v. I de sidste 4
Aar har Forholdet stillet sig saaledes mellem

a) for 1874 
b) - 1875
c) - 1876
d) - 1877

Bykassens Bidrag og Tilskudet af Statsk. 
1200 Spd. „ Sk. 2268 Spd. 20 Sk.
1400 — „ - 2199 — 33 -
1316 — 80 - 2531 — 60 -

4800 Kr. „ Øre. 10297 Kr. „ Øre.
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Sluttelig skal jeg oplyse, at samtlige Bykommune!’, 
der, som vor, tidligere havde lærd- og Realskole, har 
bestemt sig for Middelskole og Latingymnasium, og 
at Sagen hos alle andre strax blev endelig ordnet i 
den Retning. Specielt hvad en praktisk Realklasse 
angaar vil jeg derhos forklare, at en saadan ogsaa 
har været paatænkt i Aalesund, men at Sagen der nu 
ganske er opgiven, — videre at man i Fredrikshald 
til Dato endnu har ladet det bero med Tanken derom, 
—• endelig at, efterat der i Kristiania er oprettet et 
Handelsgymnasium, har •—■ mig bekjendt ■—■ ingen 
Skole eller Privatinstitut der længer tænkt paa at 
sætte nogen praktisk Realklasse igang. Her i Byen 
vil man gjøre et sidste Forsøg i den Retning til næste 
Skoleaar.

Efter hvad jeg saaledes har givet mig den Ære 
at forklare, tør jeg derfor paaregne det ærede For
mandskabs Medhold i, at det er ikke for tidligt, at 
ogsaa vor Skole nu kommer ud af Prøveaarene og 
alt i fastere Gjænge, og jeg skal derfor udbede mig 
dets Medvirkning til en Kommunebeslutning om, at 
Stedets høiere Skole skal omfatte Middelskole og La
tingymnasium.

Kristiansunds Skolegaard d. 25de Februar 1878.

J. Elster Bødtker.

Til
Kristiansunds Formandskab.
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Forstanderskabet, der ganske slutter sig til Rek
tors ovenstaaende Forslag og anskuer denne for Kom
munen vigtige Sag fra samme Standpunkt, benytter 
Lejligheden til at ledsage Forslaget med sin Anbefa
ling. Dog tror man, at man endnu ikke bør opgive 
Haabet om at faa en praktisk Realklasse igang, hvor
for man tillader sig at henstille til den ærede Kom
munebestyrelse at fatte saadan Beslutning, at der til 
Stedets højere Skole, omfattende Middelskole og La
tingymnasium, bevilges som hidtil af Bykassen 4800 
Kroner aarlig, og at der af samme Kasse indtil videre, 
naar og forsaavidt en praktisk Realklasse kommer 
igang, bevilges endyderligere 800 Kroner aarlig.

Kristiansund i Skolens Forstanderskab den 2den 
Marts 1878.

J. Elster Bødtker. Laur. Aas. M. T. Werring. 
Joh. Søholt. E. Albrechtson.

Sagen behandledes i Formandskabets Møde den 
13de f. M. og besluttedes da forelagt Repræsentanterne 
med Forslag om i Et og Alt at slutte sig til For
standerskabets Udtalelse og i Henhold dertil at fatte 
følgende

B eslutning:

Til Stedets højere Skole, omfattende Middelskole 
og Latingymnasium, bevilges, som tidligere til Udgan
gen af 1879 bestemt, fremdeles 4800 — fire tusinde 
og otte hundrede — Kroner aarlig af Bykassen samt,
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naar og forsaavidt en praktisk Realklasse kommer 
igang, indtil videre endyderligere 800 — otte hun
drede — Kroner aarlig.

Kristiansunds Formandskab den Ilte April 1878.
Thue, 

f. T. Ordfører.

Nærværende Sag behandledes i Repræsentantmøde 
den 24de ds., og blev Formandskabets Indstilling en
stemmig bifaldt.

Kristiansunds Formandskab den 25de April 1878.
Thue, 

Ordfører.



Skoleefterretninger for 18^ og 18^.

1. Skolens Rektor og Lærere. Kasserer. 
Pedel.

Rektor J. K. D. Elster Bødtker, udnævnt 1864.
Overlærer G. H. Landmark, udnævnt 1877.
Adjunkt L. Larsen, udnævnt 1874.

•— J. Schou F. Bruun, udnævnt 1875.
— I7. K. Bødtker, udnævnt 1877.

Klasselærer Cand. theol. N. H. Jæger, ansat 1877.
— Cand. philos. J. S. Lind, ansat 1877.
— Cand. philos. J. Skjoldborg, ansat 1864..
— Seminarist L. Guttormsen, ansat 1864. 

Gymnastiklærer Adjunkt F. K. Bødtker, ansat 1871.. 
Sanglærer Organist Kr. Bræin, ansat 1875.

Bette er Skolens Lærerkollegium nu i Mai 1878.. 
Om Rektor samt Klasselærerne Skjoldborg og Gut
tormsen leveredes i Skolens 1ste Program nogle korte 
biograf. Efterretninger, om Adj. Bødtker i 7de, lige
som om Adjunkterne Larsen og Bruun samt Sanglærer 
Bræin i 8de. Om de 3 senere tilkomne Lærere her- 
nedenunder følgende Oplysninger:

Overlærer Gabriel ELe tting L an dm ark, født 
den 23de December 1833 i Lindaas Prestegjæld af 
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Forældrene, senere Sogneprest, Provst Niels Landmark 
og Hustru Susanne Kathrine, født Hetting, absolverede 
i 1853 examen artium med Karakteren Laudabilis, 
Andenexamen med Laudabilis og filologisk Embeds- 
examen i 1861 ligeledes med Laudabilis. Vikarierede 
ved Nissens Latin- og Realskole sidste Halvaar 1861, 
ved Kristiania Kathedralskole hele Skoleaaret 1862 
—63, privatiserede forresten stadig i Kristiania og an
sattes i 1865 som fast Lærer ved Nissens Latin- og 
Realskole, hvorfra han i 1867 af Pastor H. A. Preus, 
Formand for „den norske Synode" i Amerika, blev 
kaldet til Lærer i Latin og Græsk ved dette Kirke
samfunds „College11 i Decorah i Jowa; vendte i 1876 
for sin Helbreds Skyld tilbage til Fædrelandet og pri
vatiserede atter i Kristiania, indtil han d. 26de Sep
tember 1877 udnævntes til Overlærer ved Kristiansunds 
Skole. — Gift 1862 med Charlotte Emilie, født Hel- 
gesen; anden Gang 1870 med Barbra Henriette 
Rantzau, født Landmark.

Klasselærer Nikolai Henrik Jæger, født den 
17de Maj 1853 i Drammen af Forældrene Brigade
auditør Nikolai Henrik Jæger og Hustru Otilia Hen
riette Jæger, født Foss, dimitteredes 1870 fraBergens 
Kathedralskole, bestod Examen artium med Karak
teren Laudabilis, Andenexamen med Laudabilis og 
1875 theologisk Embedsexamen med Laudabilis samt 
1876 prakt. theol. Examen med Laudabilis. Vikari
erede fra 13de Marts 1876 til Skoleaarets Slutning 
ved Arendals offentlige Almenskole og ansattes fra 
1ste August 1877 som Klasselærer ved Kristiansunds 
Skole.

Klasselærer Jakob Severin Lind, født den 
10de Juni 1850 i Bitterens Præstegjeld af Forældrene 
Gaardbruger Knud Lind og Martha Kristofersdatter, 
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dimitteredes 1868 fra Trondhjems Kathedralskole, be
stod examen artium med Karakteren Laudabilis og 
det følgende Aar Andenexamen med samme Karakter, 
studerede derpaa i nogle Aar Philologi, vikarierede 
i 1872 ved Kristiansunds lærde- og Realskole, fra 1874 
Førstelærer ved en Privatskole i Grue i Solør, indtil 
han fra 1ste August 1877 ansattes som Klasselærer 
ved den herværende Skole. — Gift 1874 med Oline, 
født Kjelsen.

Som allerede de første Blade af dette Program 
viser, har Skolen lidt et tungt Tab ved at miste Over
lærer O. L. Boye, der efter at være sygmeldt d. 26de 
Febr. omsider afled d. 7de Juli 1877. Han havde væ
ret Lærer ved denne Skole fra August 1865 (se for
øvrigt 1ste Program p. 41—42). Da det var Rektor 
en Trang at give denne af Skolen saa fortjente Lærers 
Jordfæstelse d. 12te Juli et festligt Præg, foranledigede 
han, at Begravelsen foregik fra Skolen. Dennes Fest
sal blev af deltagende Kvindehænder med Bistand af 
et Par af Skolens Mesterlektianere paa en overraskende 
Maade forvandlet til et Gravkapel, Langsidernes frem
springende Søjler beklædte med Furutræer, langs Væg
gene Bænkerader garnerede med Enerbar og besatte 
med Rækker af Urtepotter med Grønt og Blomster. 
Over den med Sort og Sølvstjerner beklædte Talerstol 
var anbragt den afdødes fulde Navnetræk i Sølvpapir 
paa sort Bund med Skolens Emblemel’ (en opslaaet 
Bog og en brændende Fakkel) nedenunder. Galleriet 
var forbeholdt Skoleungdommens Mødre og Søstre, me
dens Sørgehusets Kvinder og disses Følge fik Plads i 
det lille Værelse bag Talerstolen. Da derpaa Skolens 
Discipelskare samt de af Overlærerens forrige Elever, 
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som efter i Aarenes Løb at være udgaaede af Skolen 
var bosatte her i Byen, havde slaaet Kreds om Baaren, 
og det øvrige talrige Følge havde i en Halvcirkel stil
let sig hen i den nedre Del af Salen, istemtes Hr. 
Skjoldborgs ovenfor aftrykte Sang, hvortil saa Rektors; 
Afskedsord sluttede sig. Efterat derpaa 618, 7—8 Vers- 
i Landstads Salmebog vai' afsungen, holdt resid. Kap. 
Søholt, der som Adjunkt fra August 1873 til Udgangen 
af 1876 havde været Overlærer Boyes Medlærer ved 
Skolen, den ovenfor meddelte Ligprædiken. Nu slut
tede dette festlige Stevne med Afsyngelsen af No. 622, 
2 i Landstad, hvorpaa Ligtoget — med Skolens baade 
tidligere og nuværende Disciple i Spidsen under deres 
floromvundne Fane — begav sig ud til Byens nye Kir- 
kegaard, der nu for første Gang skulde tages i Brug 
og derfor, efterat Salmeverset No. 630, i (Her mødes 
alle Veje —) var sunget, indviedes af Provst Rambech’s 
Malmrøst med en indtrængende Tale over Joh. 11, 25—26 
(Jeg er Opstandelsen og Livet ■—•). Da derpaa Jordspaa- 
kastelsen var udført, afsluttedes den højtidelige Akt med 
3die Vers af samme Salme.

Et Par Dage efter fandtes i Byens offentlige Blade 
en Opsats fra følgende 5 af Overlærerens Disciple: 
Handelsfuldmægtig Hans D. Herlofsen, Handels
fuldmægtig (Student fra 1871) Lorentz Angell, Stud, 
med. K. Theodor Herlofsen, Stud, philol. Hen
rik Heide og Stud, artium Peter Helsing. Ogsaa 
dette Inserat skal her finde en Plads, da det vis
selig ikke er nogen Mindesten, en Lærer sætter saa 
megen Pris paa, som den, han rejser sig selv i 
erkjendtlige Discipelhjerter; i al sin ukunstlede Simpel-• 
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lied er derfor her saadanne Indbyderes Ord et væsent
ligt Bidrag til Overlærer Boyes Mindeblade.

„Det er en smuk Skik, naar en agtet og afholdt 
Lærer forlader en Skole, at hans Elever skyder sam
men for at kunne overrække ham en Mindegave ved 
Afskeden. Overlærer O. L. Boye har nu for stedse af
sluttet sin Lærervirksomhed, og vi haaber paa almin
delig Tilslutning, lier som andre Steder, hvor han er 
skattet og savnet, naar vi herved opfordrer alle hans 
ældre og yngre Elever til at være med paa at skjænke 
ham en saadan Mindegave, idet vi som et Udtryk for 
vor Agtelse og Taknemmelighed, som en Erkjendelse 
af hans Betydning for Skolen, som en Tak for hans 
nidkjære og tro Arbejde rejser en Mindesten paa hans 
Grav.

Skulde Bidragene indflyde rigeligere end forven
tet, vil det Overskydende blive anvendt til Hjælp for 
de talrige Efterladte.

Kristiansund 14de Juli 1877.“

Da den praktiske Realklasse (se 8de Program p. 
42—99) af Mangel paa Disciple indtil videre maatte 
nedlægges, fratraadte Cand. mag. P. f’etersen sin 
Post som Klasselærer ved Skolen den 31te Juli 1876.

Adjunkt Kateket J. A. Søholt fratraadte sin 
Stilling den 31teDecbr. 1876, da han var bleven ud
nævnt til resider. Kap. til Kristiansund fra 1ste Ja
nuar 1877 at regne. I hans Sted konstitueredes Klasse
lærer Cand. theol. F. K. Bødtker som Adjunkt fra 
samme Tid og modtog derpaa fast Ansættelse som 
saadan fra 1ste August 1877.

Som midlertidig Lærer i Adj. Bødtkers Klasse
lærerpost antoges Stud, philol. Henrik Heide fra
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1ste Januar 1877 til 31te Juli s. A., fra hvilken Tid 
han konstitueredes i den ledige Overlærerpost, indtil 
Overlærer Landmark overtog sin Post ved Skolen fra 
21de Oktbr. 1877.

Fra 1ste August 1877 overtog den i Adj. Bødtkers 
Sted ansatte Klasselærer Kand. Jæger sin Post, hvor
hos Kand. Lind fra samme Tid ansattes i en ny
oprettet Klasselærerpost.

Hånd elsfuldmægtig Student EmilWerring havde 
desuden i 1876/?? 2 Timer Regning i VI og V.

Endelig læste Lærerinde ved den herværende Pige
skole Frøken Emilie Astrup 5 Timer Tysk i VI 
og V i 1876/??-

Skolens Kasserer er fremdeles Adjunkt L. L ars e n.

Fra 1ste Mai 1878 antoges Gunder Gj ersvold 
som Pedel ved Skolen i den fra samme Tid entledigede 
Jon Kristenviks Sted.

IL Afgang til Universitetet.
Til examen artium i 1877 fremstillede sig 4 af 

Skolens Disciple (hvoraf 2 udenbyes). 2 af disse be
stod klassisk ex. artium, og 2 tog denne Examen efter 
den gamle Ordning, af hvilke Ole Barman var Tele
grafist her i Byen.

1. Peter Boye Helsing, Søn af Kjøbmand Mor- 
tinus Helsing, optagen i Skolens 1ste Fællesklasse 
1868.

2. Søren Rambech, Søn af Provst O. M. Ram- 
bech, optagen i Skolens Middelskoleklasse IH 
1870.
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3. Mathias Heltberg Vinsnes, Søn af Sogne
præst S. B. H. Vinsnes, optagen i Skolens Mid
delskoleklasse IV L 1870, udtagen Decbr. 1874, 
atter indsat Januar 1876 i 2den Gymnasialklasse.

4. Ole Barman, Søn af Bonde L. O. Barman, 
optagen i Skolens 1ste Realklasse 1868, udgik 
ved Udgangen af 1870, admitteredes fra April 
1875 til 1ste Gymnasialklasse de 3 Formiddage 
om Ugen, han var fri fra Telegrafisttjenesten, 
indtil han i det sidste Halvaar fuldstændig kunde 
ofre sig for sine Skolestudier.

Udfaldet af Afgangsexamen ved Skolen sam
menlignet med deres ex. artium viser efterfølgende 
Tabel, i hvilken den øverste Række indeholder Ka
raktererne ved Skolen og nederste ved ex. artium:
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III. Klasseinddeling og Discipeltal. 
Fripladse.

I 18ts/t7 var Middelskolens samtlige Klasser og 
Afdelinger igang samt 1ste og 3die Gymnasialklasse. 
Disciplene var ved Skoleaarets Begyndelse (og Ende) 
saaledes fordelte paa de forskjellige Klasser og Af
delinger og udgjorde følgende Antal:

Opflyt- Gjensid- Nyop- Ved Skoleaarets Be-
tede. dende. tagne. gyndelse (og Ende).

3. Gymn. Kl. 4 n n 4 (4)
1, Gymn. Kl. 1 5? n 1 (1)
TTT Lat.linjeVI J 3 1 4 (4)

Eng.linje 5 1 * n 6 (6) ..
y Lat.linje 5 n 5 (5)

Eng.linje 3 3 1 7 (5)
Lat.linje 3 » 3 (3)
Eng.linje 9 1 10 (10)

III Midd. Kl. 16 1 17 (19)
II Midd. Kl. 14 1 11 15 (15)
I Midd. Kl. n_ 3 17 20 (20)
Fra for. Skoleaar 72 -j- 20 nye = ialt 92 (92) Disc.

Disciplenes Antal var saaledes baade ved Skole
aarets Begyndelse og Ende 92. 2 Disciple af V Eng.l. 
udgik efter Konfirmationen om Vaaren 1877 for at 
gaa tilsøs, hvorimod 2 Disciple i Oktbr. 1876 indsattes 
i Skolen henholdsvis i III og I. I Skoleaarets Løb 
opflyttedes 1 fra II til III og 1 fra I til II.

I 1877/?s var Middelskolens samtlige Klasser og 
Afdelinger igang samt 1ste og 2den Gymnasialklasse. 
Disciplenes Fordeling paa Skolens forskjellige Trin 
ved Skoleaarets Begyndelse (og Ende) vil fremgaa af 
følgende Oversigt:

3
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Fra for. Skoleaar 81 4- 16 nye=ialt 97 (100) Disc.

Opflyt- Giensid- Nyop- Ved Skoleaarets Be-
tede. dende. tagne, gyndelse (og Ende).

2. Gymn. 1 „ 1 (1)
1. Gymn. 4 n „ 4 (3)
VI L’ 4 „ 4 (4)

E. 3 1 „ 4 (5)
v L- 3 1 „ 4 (4)
V E. 6 2 „ 8 (7)
IV L' 5 77 2 7 (8)

E. 14 3 „ 17 (14)
III 14 n „ 14 (17)
II 19 1 5 25 (24)
I __ » 9 9 (13)

Skolen begyndte saaledes med et Discipeltal af 
97 og endte med 100 Disciple, idet den i Skoleaarets 
Løb havde en Afgang af 7 og en Tilvækst af 10. •—• 
I I optoges nemlig 4 nytilflyttede, af II’s 25 Disciple 
dødel, overflyttedes 2 til III, medens 2 nye Disc.indtoges 
ved deres Forældres Tilflytning til Byen; i III indto
ges af samme Grund 1 ny Disc. Af 17 Disciple i 
IV E udgik 5 paa Grund af langsom Fremgang (3 for 
at gaa tilsøs, 1 for efter Konfirmationen at anbringes 
i Bagerlære, 1 for at anbringes paa Landet), hvorimod 
2 nye optoges (hvoraf 1 ved Faderens Tilflytning til 
Byen). I IV L indtoges 1 ved Faderens Tilflytning til 
Byen. I V E udgik 1 for at læse privat. Af 1ste 
G.’s 4 Disciple overflyttedes 1 paa Grund af forandret 
Bestemmelse til VI E.

Den Discipel, Skolen mistede ved Døden, var Oluf 
Amalius Ølcn, Søn af Farver N. O. Øien, indtagen i 
Juli 1875 i I og nu i II. Efter før Jul at være an- 
greben af Skarlagensfeber hensov han den 29de Marts
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1878 ved en stille Død efter vakkert at have vidnet 
om det Evighedshaab og den Tro, der var i ham. 
Den 5te April fulgtes han til Graven af Lærerne og 
sine Meddisciple under deres floromvundne Fane. Ved 
Graven benyttede Provst Brinchmann Anledningen til 
at lægge Skolens Discipelskare, der nu slog Kreds om 
en saa ganske ung Kammerads aabne Grav, Livets 
Korthed og Dødens Vished paa Hjerte og Nødvendig
heden af paa ethvert Livets Trin at holde sig rejse
færdig.

Af Skolens Disciple i 1876/77 var 13 udenbyes, 
hvoraf 6 fra Nordmøre Fogderi, en fra Fosens, 2 fra 
Throndhjem og 4 fra Nordland. 3 af disse gik Latin- 
4 Engelsklinjen, medens 6 endnu ikke var komne 
højt nok op i Skolen til at kunne vælge nogen Linje.

I 1877/78 var 14 udenbyes, hvoraf 6 fra Nordmøre 
Fogderi, 2 fra Throndhjem, 5 fra Nordland og 1 fra 
Haugesund. Af disse var 2 paa Latin- og 7 paa En
gelsklinjen, hvorimod 5 endnu ikke havde kunnet gjøre 
noget Valg af Linje.

I Skoleaaret 187G/77 var der tilstaaet følgende Di
sciple (af følgende Klasser) Fripladse, hvilke andrager
til følgende Beløb:
1. Alfred Jackwitz (VI) hel Friplads = 96 Kr.
2. Nikolai Hasselø (VI) Do. = 96 —
3. Ole Kj elland (V) Do. = 96 —
4. Sigvart Sørensen (III) Do. = 72 —
5. Søren Solem (III) Do. = 72 —
6. Eilert Kofoed (III) Do. =72 —
7. Thore Andersen (III) halv Friplads = 36 —

540 Kr.
3*
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I Skoleaaret 1877/78 følgende:
1. Ole Kj elland
2. Olaf Boye

(VI) hel Friplads = 96 Kr.
(V) Do. = 96 —

3. Lauritz Thoresen (V) Do. = 96 —
4. Sigvart Sørensen (IV) Do. = 96 —
5. Søren Solem (IV) Do. = 96 —
6. Eilert Kofoed (IV) Do. = 96 —
7. Olaf Christensen (IV) Do. = 96 —
8. Andreas Boye (III) Do. = 72 —
9. Berger Boye (I) Do. = 56 —

10. Harald Hansen (VI) halv Friplads = 48 —
11. David Dahl (IV) Do. = 48 —
12. Thore Andersen (IV) Do. = 48 —

IV. Undervisningstiden og dens Fordeling 
paa Fag og Lærere.

Den daglige Undervisningstid liar stadig været fra 
Kl. 8—2 for samtlige Klasser undtagen for 1ste Onsdag 
og Lørdag 8—1. Den hele Skole har haft sin Sang
eller Gymnastiktime Kl. llx/4—12 efter Frokostkvarte
ret Kl. 11, hvorved de sammenhængende Læsetimer 
deles i to Dele 8—11 og 12—1 med en passende 
Afveksling indimellem. Ugens Gjerning har altid væ
ret indledet med en Morgenandagt, med Salmesang 
(Landstad) af samtlige Disciple og Lærere, Bibellæs
ning med korte Betragtninger (for Tiden Markus’s 
Evang.) af Rektor.

Hvor mange ugentlige Timer der i det sidste 
Skoleaar har været tillagt de forskjellige Fag, vil let
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test indsees af følgende Timefordelingstabel, 
som ogsaa viser Klassernes Normalalder:

Denne Tabel trænger til følgende Forklaring for 
ogsaa at forstaaes af andre end Skolemænd. I I an
vendes 11 ugentlige Timer til Norsk i første Halvaar,
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i andet derimod 6 Timer til Norsk og 5 til Tysk, 
hvilket Fag altsaa paabegyndes i denne Klasse efter 
Jul. I IV har det været nødvendigt at forstærke de 
tyske Timer med 1 Time taget fra Geografi, som der
ved har faaet 2 ug. Timer, medens Tysken istedenfor 
3 har faaet 4. Paa Engelsklinjen har desuden Tysk 
i IV, V og VI faaet en Extratime, som i de 2 første 
af disse Klasser er taget fra Engelsk, der efter Nor
malplanen her skulde have 6 (og ikke 5) ug. Timer, 
og i VI en efter Normalplanen ikke til noget Fag 
henlagt Time (i denne har nemlig VIE 29 (ikke 30) 
ug. Timer). Grunden er selvfølgelig den, at man har 
følt Nødvendigheden af, at Tysken styrkes i disse 
Klasser, og det saameget mere, som dette vanskelige 
Fag skal afsluttes med Middelskolen, ligesom man 
har Erfaring for, at Engelsk i IV og V under almin
delige Forhold kan nøie sig med 1 Time mindre. Man 
kan kun beklage, at man ikke kan give Tysk ogsaa 
i V og VI 4 ug. Timer paa begge Linjer foruden 
denne Extratime paa Engelsklinjen.

I Middelskolen med dens tildels talrige Klasser 
har Kombination mellem Klasser eller Klasseafdelinger 
været yderst sparsomt anvendt, men i desto højere 
Grad, som Tabellen tydelig nok viser, i det mere faa- 
tallige og paa modnere Disciple beregnede Gymnasium. 
I Middelskolen har saaledes kun VI og V været kom
binerede i 2 T. Naturkundskab, 1 Time Regning, (VI 
-j- V) L. i 2 latinske Stiletimer og (VI 4- V) E. i 1 
engelsk Stiletime og 1 Tegnetime.

Foruden de ovenomtalte Fag har i disse Skoleaar 
Sang og Legemsøvelser været drevne i samme Udstræk
ning som før. De Disciple, som har Sangstemme, har 
været inddelte i 2 Partier, som begge har haft Sang 
2 Gange ugentlig. Naar Disciplene ikke har haft
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Sang, har de samtidig (Mellemtimen HVa—12) haft 
Legemsøvelser, herunder indbefattet ikke alene Gym
nastik, men ogsaa, naar Aarstiden har tilladt det, 
Exercitie, ialt 6 3/4 timer ugentlig, 2 Gange den hele 
Skole, 4 Gange den halve o: de Disciple, som ikke 
til samme Tid har Sang. Hver Discipel, som ikke ved 
Lægeattest er erklæret udygtig dertil, har saaledes 
Legemsøvelser 4 Gange om Ugen. For Skolens Svømme- 
øvelser har beklageligvis Vejret i disse 2 Skoleaar væ
ret tilhinder; disse har tidligere afvekslet med de an
dre Legemsøvelser.

Fagenes Fordeling paa de forskjellige Lærere i 
disse 2 Skoleaar vil erfares af følgende Fremstilling.

1. Rektor Bødtker 2. Overlærer Boye

I 1876/?? 1ste Halvaar:

Latin 3 G. 4 T. (Ordin. i VI).
3 G. 4" 1 G. 4 - Norsk 3 G. -|- 1 G. 3 T.
3 G. —1 G. 1 G. 4- VI 1 -
4- VI L. 2 - VI 2 -
1 G. + VI L 5 - V 1 -

Historie VI 1 - v 4- iv 2 -
VI 4- V 2 - IV 2 -

Tysk VI 2 - III 5 -
20 T. Fransk 3 G.4"l 2 -

VI 2 -
V 3 -

Skrivning III 4“ H 2 -
II 1 -

26 T.
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3. Adjunkt Larsen 4. Adjunkt Søhelt

(Ordinar. i V). (Ordin. i IV).

Mathem. Fag 3 G. 1 T. Religion 3 G 2 T.
1 G. 2 - 1 G 1 -
3 G.4-1 G. 1 - VI 2 -

' VI 4 - V 2 -
V 4 - in 3 -
IV 4 - ii 3 -
ni 2 - Tysk IV 3 -

Naturkundsk. VI4* V 3 - IV E 1 -
IV 2 - III 5 -
III 2 - Historie IV 3 -
n 2 - 25 T.

Geografi V 1 -
28 T.

5. Adjunkt Bruun 6. Klasselærer Bødtker 

(Ordin. i 3 G og 1 G). (Ordin. i II).

Græsk 3G
1 G
3 G 4"

4 T. Engelsk VI E 4
4
1

T.

1G
4 -
3 -

V E
VIE4-VE

Latin V L 6 - IV E 5 -
- IV L 6 - Tysk II 5 -

VL4- IV L 1 - Norsk II 5 -
Historie 3 G ' 1 - Geografi VI 1 -

3G 4-
Oldnorsk 3 G

1 G 2
1

• Religion I 3
28 T.

28 T.
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(Ordin. i I). (Ordin. i III).
7.KlasselærerSkjoldborg 8. Klassel. Gutto rmsen

Norsk og Tysk I 11 T. Regning IV 2 T.
Historie II 3 - in 4 -

I 3 - II 4 -
Geografi I 3 - I 4 -
Skrivning I 4 - Geografi IV 3 -
Tegning VI E i - ni 3 -

VE+IVE1 - II 3 -
in + ii 1 - Historie III 3 -
n 1 - Religion IV 2 -

28 T. 28 T.
9. Timelærer E. Werring 10. Frøken E. Astrup
Regning .VI V 2 T. Tysk VI 1 T

V 3 -
(VI + V) E 1 -

5 T.

Som det heraf vil sees, læste dette Skoleaar for
uden Skolens fastansatte Lærere ogsaa Hr. Handels
fuldmægtig Student Emil Werring 2 Timer ug. Hr.. 
Werring havde allerede tidligere været vikarierende 
Lærer ved Skolen i Engelsk fra Begyndelsen af 1867 
og indehavde en fuldstændig Lærerpost i Skoleaaret 
1867/68 og vikarierede atter i Engelsk fra 22de Mai 
1869 til Juli s. A. Atter viste han nu sin vedblivende 
Interesse for Skolen ved efter Rektors Anmodning at 
overtage 2 ug. Regnetimer i Middelskolens øverste 
Klasser. Da Kand. Petersen fratraadte sin Stilling 
ved Skolen som Lærer i sammes praktiske Realklasse Juli 
1876, eftersom Klassen af Mangel paa Disciple fraden 
Tid maattenedlægges, havde Frøken Emilie Astrup, 
Lærerinde ved den herværende højere Pigeskole, den
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■store Velvilje i dette Skoleaar at overtage 5 af de 7 
tyske Timer, der var tiltænkt Kand. Petersen i Middel
skolens øverste Klasser, medens Rektor overtog de 2 
andre indtil Jul. Petersens 3 franske Timer i V over
tog Overlærer Boye mod særskilt Timebetaling.

Kateket Søliolt fratraadte sin Stilling som Ad
junkt ved Udgangen af 1876, da Klasselærer Bødtker 
konstitueredes som Adjunkt, og Stud, philol. Henrik 
Heide fra samme Tid konstitueredes i Bødtkers Klas
selærerpost. Som en Følge heraf foretoges følgende 
Forandring i Fagfordelingen mellem Lærerne i

Skoleaaret 187%7 2det Halvaar:
Kst. Adjunkt Bødtker Kst. Klasselærer Heide

(Ordin. i IV). (Ordin. i II).
Som før: Engelsk 14 T. Tysk IV 3 T.

Geografi VI 1 - IV E 1 -
Religion I 3 - III 5 -

Nu: Religion 3 G 2 - II 5 -
1 G 1 - Norsk II 5 -
VI 2 - Historie IV 3 -
V 2 - III 3 -

Tysk VI 2 - Geografi II 3 -
27 T. 28 T.

Klasselærer Guttormsen
Bom før: Regning 14 Timer.

Geografi IV 3 —■
III 3 —

Religion IV 2 —
Hu: Religion III 3 —

II 3 —
28 Timer.
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Under Overlærer Boyes langvarige Sygdom fra 
Begyndelsen af Marts 1877 til Skoleaarets Udgang be
stredes hans Læsetimer saaledes, at Rektor overtog 
Norsk skr. i 3 G. 1 G. VI og V, Norsk mundti. i V 
■og IV samt nu og da i VI, Hr. Skjoldborg Norsk skr. 
i IV og III, Hr. Larsen og Hr. Bødtker Norsk mundt
lig i HI samt Hr. Bruun Fransk i alle Klasser, medens 
Hr. Heide overtog Bruuns 2 bistov. Timer i 3 G 4- 1 G. 
For denne stærke Vikarieren tilstod Kirkedepartemen
tet samtlige Lærere særskilt Timebetaling af Skole
kassen.

I 1877/78 var Fag og Timer oprindelig saaledes 
fordelte paa de forskjellige Lærere, idet Stud, philol, 
H. Heide beholdtes som Vikar, indtil den nye Over
lærer var bleven udnævnt og kunde tiltræde sin Post:

2. Overlærer x (kst. Heide).I. Rektor Bødtker.

Latin 2 G 4-• 1 G. 11 T. Norsk 2 G. 1 G. 2 T.

Historie VI 3 - Oldnorsk 2 G. 2 -
IV 3 - Norsk (og efter Jul)

Tysk IV E. 1 -
18 T.

Oldnorsk 1 G. 2 -
Norsk VI 3 -

— V 3 -
— IV 4 -

Historie 2 G. 4-1 G. 2 -
— V 2 -

Fransk 2 G. 4" 1 G. 2 -
— VI 2 -

24 T.
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25 T. 26 T.

3. Adjunkt Larsen 
(Ordin. i V).

4. Adjunkt Bruun
(Ordin. i 2 G. 4" 1 G.)

Naturkundskab VI -J- V 3 T. Græsk 2 G. -b 1 G. 4T.
— IV 2 - — 2 G. 3 -
— III 2 - — 1 G. 3 -
— H 2 - Latin VIL 5 -

Math. Fag 2 G. -f-1 G. 2 - — VL 5 -
— 2 G. 1 - — (VI + V)L. 2 -
— 1 G. 1 - Fransk V 3 -
~ VI 5 - 25 T.
— V 5 -
- VI4-V 1 -

Geografi V 1 -
25 T.

5. Adjunkt Bødtker 6. Klasselærer Jæ ger
Religion 2 G 4" 1 G IT. (Ordin. i IV),

— VI 2 - Religion III 3 T.
— V 2 - — II 3 -
— IV 2 - Tysk VI 3 -
— I 3 - _ v 3 -

Engelsk VIE 4 - — VIE 1 -
— VE 4 - — VE 1 -
— (VI + V)E 1 - — IV 4 -
— IV E 5 - Latin IV L 7 -

Geografi VI 1 - Tegning III 1 -

7. Klasselærer Lind 8. Klasselærer Skjoldbor g 
(Ordin. i III). (Ordin. i I).

-Math. Fag IV 6 T. Med Undtagelse af Religion
— III 2 - og Regning alle Fag il 21 T.

Norsk III 5 - Tegning (VI-f-V) E. 1 -
— II 5 - — IV E. 1 -

Tysk HI 5 - — II 2 -
—— II 5 - Historie III 3 -

28 T. 28 T.
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9..Klasselærer Guttorinsen
(Ordin. i II).

Regning III 4 T. Geografi IV 2 T.
— II 4 - — III 3 -
— « I 4 - — II 3 -

Skrivning IH 2 - Historie n 3 -
— II 3 - 28 T.

Da Overlærer Lan dm ark tiltraadté sin Post, fo- 
retoges kun den Forandring med de Overlærerposten 
tillagteFag, at dens 4 franske Timer tillagdes Adjunkt 
Bruun, som i deres Sted afgav til Overlæreren 4 Timer 
mundti. Latin i V.

Hertilkommer i begge Skoleaar Legemsøvelser 
under Adjunkt Bødtker 6 Timer ug. og Sang under 
Organist Bræin 4 Timer ug.

Da Kirkedepartementet under 3die April 1878 med
delte Adj. Bødtker 3 Maaneders Tjenestledighed for 
under et Ophold i England at studere det engelske 
Sprog mod at hans Forretninger’ ved Skolen uden for
øget Udgift for det offentlige besørgedes udførte ved 
en af Departementet godkjendt Vikarius, afrejste han 
umiddelbart før Paaske. Hans Post ved Skolen over
tog derpaa Stud, theol. P. A. Ingebrigtsen fra 24de 
April d. A., medens fra samme Tid Sergeant Niels 
Nielsen overtog Disciplenes Legemsøvelser i Adj. 
Bødtkers Sted.

Klasselærer Jæger har anmeldt for Rektor, at 
han fra Midten af Juni d. A. vil blive nødt til midler
tidig at fratræde sin Stilling ved Skolen for som Re
serveofficer at udføre for sidste Gang den Exercitie, 
der som saadan paahviler ham. Derhos har han an
draget om at maatte fratræde sin Post allerede ved 
Pintseferiernes Begyndelse 7de Juni for at kunne for
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inden gjøre en nødvendig Rejse til Trondhjem. I hans 
Sted er Skolens gamle Vikar Student Heide fra samme 
Tid og Skoleaaret ud antagen som Hr. Jægers Vikar-

V. Middelskolens Afgangsexamen m. v.
I Juni og Juli 1876 stod 6 Disciple for Tur til 

at underkaste sig Afgangsexamen fra Middelskolen, 2 
paa Latin-, 4 paa Engelsklinjen. Af disse trak 1 
sig tilbage efter at have bestaaet den skriftlige Prøve 
for strax at gaa tilsøs, 2 rejiceredes ved samme og 3 
bestod Examen, 1 paa Latin- og 2 paa Engelsklinjen, 
samtlige med Godt i Hovedkarakter.

I 1877 underkastede 10 Disciple sig Afgangsex
amen, 4 paa Latin-, Resten paa Engelsklinjen. Af de 
første erholdt 2 Meg. godt og 2 Godt, af de sidste 3 
Meg. godt og 3 Godt i Hovedkarakter. En Privatist 
forlod Examen under den skriftlige Prøve.

Det bemærkes, at imellem disse tvende Aars Ex- 
amina var Middelskolens Afgangsexamen betydelig ble
ven lettet derved, at Kirkedepartementet i Mai 1877 
havde foranlediget den Forandring i det midlertidige 
Reglement for Middelskolernes Afgangsexamen, at der 
kunde gives halve Karakterer, og at man kunde bestaa 
den skriftlige Prøves forskjellige Fag endog med 4V2. 
I samme Grad, som Examen derved er bleven lettet, 
tør den imidlertid have tabt i den Garanti, den skulde 
yde, og den Antagelse ligger nær, at ogsaa Skolens 
øverste foresatte maa erkjende, at de Fordringer, denne 
Examen stiller til Gutter i den Alder, er for svære. 
Navnlig viser' dette sig i de mathematiske Discipliner 
og tildels i Tysk.
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For begge disse Aar har Kirkedepartementet over-- 
sendt Skolerne Opgaverne til Afgangsexamens skrift
lige Prøve og efter endt Censur forlangt sig tilstillet 
1 Specimen for hver af de faldne godkjendte og ikke 
godkjendte Karakterer. laar har det endog fordret 
sig samtlige Besvarelser’ oversendte.

De Opgaver, som for 1876 oversendtes fra Depar
tementet, lød saaledes:
I norsk Stil: Fortæl i Korthed om en historisk Per

son, som især tiltaler Dig, og angiv, hvorfor han 
gjør det.

I tysk Stil: Napoleon Bonaparte var født den 15de 
August 1769 i Ajaccio paa Øen Korsika. I Krigs
skolen i Brienne var han bleven uddannet til Of
ficer og havde allerede som Underfeltherre indlagt 
sig glimrende Fortjenester af Frankrige,. hvorfor 
han hurtig blev befordret til en høiere militær 
Virkekreds. Naturen havde rigt udstyret ham med 
alle de Egenskaber, som i vildt bevægede Tider 
henrive Hære til Beundring. En gjennemtrængende 
Aandskraft og en Jernvilje var denne Mandegen. 
For ham gaves der ingen uovervindelig Modstand, 
ingen Fare; thi hvor Faren havde kunnet skræmme 
enhver Anden, selv den Modigste, der ilede han 
den i Tillid til sit Geni seiersikker og uden Nø- 
len imøde, og ved at foregaa sine Soldater med 
et saadant Exempel gjorde han endog den Ringe
ste blandt sine-Skarer til Helt. Saaledes bragte 
han det til, at hans Ord, hans Blik, hans Navn 
fortryllede de Soldater, som han anførte, og at de 
mente at kjæmpe for Fædreland og Frihed, naar 
de kjæmpede for hans Person. Uagtet han i Vir
keligheden anvendte sin sjeldne Kraft og Udhol
denhed i Ærgjærrighedens og Herskesygens Tje-
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neste, vil man neppe finde mange Feltherrer, som 
mere villigen bleve adlydte af sine Undergivne.

I engelsk Stil: Karl den 5tes Liv i Klosteret Yuste. 
Klokken ti kom nogle af Keiserens Kammertjenere 
for at hjælpe ham med Paaklædningen. Ved Mid
dagstid hørte han Messe. Naar han var frisk nok, 
overvar han altid Gudstjenesten i egen Person, 
idet han indtog sin Plads i Koret. Til andre Ti
der sad han gjerne i sit Kammervindu, der, som 
vi have seet, vendte mod Alteret, hvor man kunde 
høre hans Stemmes klare Toner, der blandede sig 
med Korsangernes nedenunder. Strax efter Mes
sen spiste han Middag — et vigtigt Maaltid, som 
altid optog megen Tid for ham, saavel i Kloste
ret som ved Hoffet. I Yuste beholdt han endnu 
den af Kongeværdigheden krævede uselskabelige 
Forrettighed at spise alene. Han fordrev imidler
tid Tiden med at samtale med en af Hoffolkene, 
som var tilstede under Maaltidet. Efter Middags
maden læste Munken for sin Herre noget af Kir
kefædrene; til andre Tider dreiede Samtalen sig 
om lettere og mere verdslige Gjenstande. Derpaa 
kom en kort Middagslur, efter hvilken Keiseren 
begav sig i Kirken, hvor han tre Gange om Ugen 
hørte paa en Prædiken af en af sine Kapellaner.

I latinsk Stil: Considius holdtes indesluttet i 
Adrumetum og det saa ud til’), at han vilde for
svare Byen til det Yderste. Legaten L. Planens 
bad da Cæsar om, at han skulde give ham Til
ladelse2) til at underhandle med Considius; han 
haabede, sagde han, at denne endnu paa en eller 
anden Maade kunde bringes til Fornuft3). Da

') videri. 2) facnltas. 3) sanitas.
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denne Tilladelse var given, skriver han et Brev og 
overleverer det til en Fange for at bringes til 
Considius. Saasnart Fangen var kommen derhen 
og han, saaledes som det var ham befalet, vilde 
overlevere Brevet, spurgte Considius, fra hvem 
han bragte det. Da Fangen svarede, at det var 
ham givet af O v er anfør er en1), forat han skulde 
levere det til Considius selv, svarede denne: „Ro
merfolket har fortiden2) kun een Overanfører, 
nemlig3) Scipio.“ Derpaa lod han Fangen lige 
for sine Øine strax dræbe og gav Brevet forseg
let, som*) det var, til en paalidelig Mand, som 
skulde bringe det til Scipio.

I M a tb ema tik:
1. Konstruer et ligebenet Triangel, hvis Omkreds er 

15cmtr og Grundlinje 6 c,ntr. Afskjær dernæst med 
en Linje parallel med Grundlinjen et Triangel, 
hvis Fladeindhold er 5/g af det oprindelige Tri
angels.

2. Omkredsen af et Kvadrat er 99,mtr. Hvor lang 
er Omkredsen af den Cirkel, hvis Fladeindhold 
er lig Kvadratets?

3. Tre Personer A. B. og C. have sammenskudt en 
Sum Penge i en Handel, hvorved fortjenes 15 %. 
Ved Gevinstens Deling faar Enhver i Forhold til 
sit Indskud; A. faar V3 af Gevinsten, B. faar y5 
og C. faar Resten, som er Kr. 56. Hvad tilkom
mer A. og hvad tilkommer B. og hvor stor var 
den sammenskudte Sum?

4. En Person pligter at betale Kr. 8000 om 10 Aar. 
Han foretrækker imidlertid at betale kontant;

') imperator. 2) oversæt: paa denne Tid. 3) „nemlig11 over
sættes ikke. *) ut.

4
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hvormeget har han at betale, naar Renten regnes 
til 572 % aarlig?

5. At finde Værdierne af x og y i Ligningerne:
2 x + 5 _ 5 x — 6y + 8 

y ~ 2
7 x - 9 y 7 ? = 0.

For 1877 lød derimod de oversendte Opgaver 
saaledes:
Norsk: Giv en Skildring af et norsk Vasdrag. For

tæl om Vasdragenes Nytte og Betydning for Sam
færdsel og Bedrift.

Tysk: Hvo af Eder har ikke hørt Tale om Fredrik 
den anden, Preussens store Konge? I vide Alle, 
at han var meget elsket af sine Soldater; han 
vidste ogsaa altid, med hvilke Ord han bedst 
kunde gjøre Indtryk paa dem, saavel i Spøg som 
i Alvor.

Belejringen afBreslau begyndte han den sex- 
tende December 1757. Sit Hovedkvarter havde 
han i et Bondehus i Nærheden af de netop aab- 
nede Løbegrave. Paa Grund af denne Vinters 
strenge Kulde reve Tropperne, som lede Mangel 
paa Brænde, tilsidst Lader, Stalde og Huse ned 
for at skaffe sig Brændemateriale. Men da Dra
gonerne endog angrebe Træværket i Hovedkvarteret 
uden at høre paa den vagthavende Officiers indtræn
gende Forestillinger, saa denne sig nødsaget til at 
bruge Magt, lod Vagten træde udograabte: „Paa 
Enhver, som bare bryder løs det mindste Bord, 
lader jeg give Ild'“ Soldaterne lo, thi de holdt 
ikke dette for Alvor. Kongen, som var bleven 
opmærksom paa den derved opstaaede Larm, lod 
sig give Beretning af Officieren. „Dette er ikke 
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den rette Vei,“ sagde lian til ham. „Vent Han 
kun, jeg skal snart gjøre Ende paa Uvæsenet." 
Dermed traadte han ud for Døren. „Hør en
gang Dragoner," udbrød han, „naar I blive saa
ledes ved, saa falder Sneen ned i Sengen til mig; 
d.et kunne I dog ikke ville?" Nu blev Kongens 
Kvarter forskaanet.

Engelsk: Skolekameraterne. IWestminster-Sko- 
len var der et Forhæng, som brugtes til at skille den 
øverste Klasse fra den nederste. Af Vanvare kom 
en af Gutterne til at sønderrive dette Forhæng. 
Gutten, som var af et frygtsomt Gemyt, skalv ved 
Tanken om den Straf, som han havde ivente. 
Da tilbød en af hans Venner sig at tage Skylden 
paa sig, og han holdt Ord. — Gutterne blevo 
Mænd; Borgerkrigen udbrød, og den ene af dem 
■— han, som havde sønderrevet Forhænget — 
sluttede sig til Parlamentet, den anden forblev 
Kongen tro. Den første studerede Lovkyndighed 
og blev Dommer under Cromwell; den anden, 
som havde fulgt Royalisternes Fane, blev fangen 
og stillet for Retten som Oprører. Dødsdommen 
skulde netop fældes, da Dommeren, hvis Opmærk
somhed var vakt ved at høre den Anklagedes 
Navn, spurgte ham, om han ikke havde været 
Elev af Westminster-Skolen. Svaret overbeviste 
strax Dommeren om, at det var hans gamle, 
ædelmodige Ven. Uden at sige et eneste Ord 
ilede han til London, hvor han anvendte hele 
sin Indflydelse hos Cromvell for at frelse sin Ven, 
hvilket ogsaa lykkedes ham.

Latin: Da Carthaginienserne erfarede, hvad der 
foregik paa Sicilien, troede de, at der nu var gi
vet dem Ledighed til at bemægtige sig hele Øen, 

4* 
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og satte med en stor Troppestyrke over til den. 
Paa samme Tid førte Pyrrhus Krig med Romerne; 
da Siculerne anraabte *) ham om, at han skulde 
bringe dem Hjælp mod Carthaginienserne, satte 
han med sin Hær over Strædet og kom til Syra- 
cus 3). Efterat han her havde undertvunget mange 
Stater, blev han valgt til Siciliens Konge. Glad 
over denne lykkelige Fremgang 3) bestemmer han 
Siciliens Throne 4) for sin Søn Helenus, som, da 
han var en Dattersøn af Kong Agathokles, syn
tes at modtage den ligesom ved Arv; men Italien 
bestemmer han for Alexander. Derpaa leverede 5) 
han mange heldige Slag mod Carthaginienserne. 
Nogen Tid efter kom der Gesandter til ham fra 
de italiske6) Forbundsfæller, som sagde, at de 
ikke kunde modstaa Romerne; dersom han ikke 
kom dem til Hjælp, vilde de overgive sig. Æng
stet ved dette Budskab var han længe uvis, om 
han skulde fortsætte 7) at føre Krigen paa Sici
lien, eller vende tilbage til Italien.

Regning og Konstruktionstegning:
1. Konstruer et ligesidet Triangel paa Diagonalen i 

et Kvadrat, naar Kvadratets Side er 2om-, samt 
en regulær Sexkant, hvis Side er 4cm’. Beregn 
Trianglets og Sexkantens Fladeindhold med 3 De
cimaler.

2. At beregne Fladeindholdet af et Kvadrat, der er 
Mellemproportionalleddet mellem det ligesidede 
Triangel og den regulære Sexkant i Opgave No. 
]. Konstruer Siden i dette Kvadrat.

3. En Person, som daglig brugte Kr. 2,50, beregnede, 

') implorare. 2) Syracusæ, arum. 3) successus. ’) regnum.
6) udtrykkes ved facere. 6) Italiens. ") perseverare.
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at han i Løbet af et Aar vilde komme i en Gjæld 
af Kr. 119. Han indskrænkede da sine Udgifter 
og fandt efter et Aars Forløb, at ban havde et 
Overskud af Kr. 100. H vor stor var hans daglige 
Udgift? (Aaret regnes til 365 Dage.)

4. En Vexel paa Kr. 500 sælges for Kr. 493,75, naar 
Diskontoen er 6 pCt. p. a. Hvor lang Tid efter 
Salget forfalder Vexelen til Betaling?

5. Med enNøiagtighed af 2 Decimaler at finde Vær
dierne af x, y og z af Ligningerne:

z _ 1,13

--- H Za = 0,3169 
X

Henimod Jul 1876 holdtes skriftlig Examensprøve 
i Norsk fra 3 G til og med III, i Tysk VI og V, i 
Latin 3 G + 1 G samt VI L, i Engelsk VI E, i Reg
ning og Mathematik VI og V.

VI. Disciplinen.

Da der har vist sig for slap Kontrol i enkelte 
Hjem, naar Karakterbøgerne ved Maanedens Udgang 
af Ordinarius har været Disciplene overleverede til 
Forevisningspaategning, idet man stundom derom har 
henvendt sig til en Broder eller Søster og gaaet Fa
der eller i dennes Forfald Moder forbi, har Skolen 
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seet sig uødt til at forlange gjennemført en anden 
Orden hermed for samtlige Disciple, hvormeget den 
end kunde have ønsket at overlade denne Sag ganske 
til Hjemmet.------

De for Tiden gjældende under 25de Juli 1873 af 
Departementet lor Kirke- og Undervisningsvæsenet ap
proberede Love for Kristiansunds Skole lyder saaledes:

§ 1. Enhver Discipel er pligtig til baadc i og uden
for Skolen at vise enhver af Skolens Lærere Opmærk
somhed og Lydighed.

§ 2. Enhver Discipel maa saasnart som muligt an
skaffe sig de Bøger og øvrige Skolefornødenheder, som 
anvises ham af hans Lærere.

§ 3. Enhver Discipel indfinder sig, renlig og or
dentlig paaklædt, i betimelig Tid paa Skolen, dog 
ikke tidligere end et Kvarter før den bestemte Sko
letid.

§ 4. Hindres m gen Discipel ved Sygdom eller an
den tvingende Aarsag fra at indfinde sig paa Skolen, 
da paaligger det ham at foranledige Forældres eller 
Værges skriftlige Anmeldelse, hvori Grunden til Ude
blivelsen fyldestgjørende anføres, snarest muligt ind
sendt til Kektor. Disciple fra Nordlandet eller Ind
landet er iritagne for saadan Anmeldelse i det Til
fælde, at Storm og Uveir hindrer dem i at sætte over 
Sundet.

Forøv. igt maa ingen Discipel udeblive fra Un
dervisningen uden i betimelig Tid før dennes Begyn
delse dertil at have erholdt Skolens Tilladelse.

§ 5. Enhver Discipel maa daglig medbringe paa 
Skolen de til Undervisningen henhørende Bøger og øv
rige Skolefornødenheder og, naar han efter endt Sko
letid forlader Skolebygningen, atter medtage disse, for- 
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saavidt som lian ikke maatte have erholdt udtrykkelig 
Tilladelse til at lade dem forblive paa Skolen.

§ 6. Er nogen Discipel ved ham utilregnelige Om
stændigheder bleven hindret fra 1 jemme at lære eller 
udarbeide det . ham foreskrevne, maa han medbringe 
og til vedkommende Lærer overlevere Forældres eller 
Værges skriftlige Erklæring i saa Henseende. Saavel 
i dette Tilfælde som ogsaa, hvis det af andre Grunde 
ikke har været ham muligt fyldestgjørende at udføre 
sit Arbeide til Skolen, maa han strax anmelde dette 
for Læreren, førend denne begynder Undervisningen i 
Timen.

§ 7. Saalænge Skoletiden varer, maa ingen Disci
pel forlade Skolegaarden uden den inspicerende Lærers 
Tilladelse. Ligesaalidt maa han begive sig ind i no
gen anden Klasse uden en Lærers Tilladelse.

§ 8. Nødes nogen Discipel under Skoletiden til at 
forlade Skolen paa Grund af Upasselighed, maa han 
derom henvende sig til vedkommende Lærer.

§ 9. I Fritiden mellem de enkelte Timer skal Dis
ciplene i Regelen bevæge sig paa Legepladsen. Dennes 
Omfang beror paa Aarstiden og bestemmes ved Opslag 
paa Tavlen i Skolegangen. Udenfor Indhegningen maa 
ingen Discipel opholde sig.

Ønsker nogen Gang Disciple, der ikke sysselsættes 
i Sang- eller Gymnastiktimen, paa Grund af Veirets 
Beskaffenhed at tilbringe denne i Klassen, maa In
spektørens Tilladelse dertil indhentes.

§ 10. Fritiden mellem Undervisningstimerne maa 
ikke anvendes til Forberedelse til Skolen.

§ 11. Disciplene skal behandle saavel sine egne som 
sine Meddisciples Bøger og øvrige Skolesager med 
Omhyggelighed. Skulde nogen Discipel enten under 
Opholdet paa Legepladsen eller ved anden Leilighed 
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ved Uforsigtighed volde nogen Skade paa Bygning: 
eller Inventarium, har han strax at anmelde saadant 
for den inspicerende Lærer eller ogsaa for sin Klasses 
Ordinarius.

§12. Disciplene skal i sin indbyrdes Omgang saa- 
vel i Klasseværelserne som paa Legepladsen opføre
sig som gode Kammerater og afholde sig fra enhver 
kaad og uanstændig Opførsel. De skal derhos under 
sit Ophold paa Legepladsen ikke indlade sig med den 
tilstødende Almueskoles Børn i Sneboldkamp el. desL

§ 13. Ved Skoletidens Slutning skal Disciplene or
dentlig og rolig forlade Klasseværelset og Skole- 
gaarden.

§ 14. Udenfor Skoletiden maa ingen Discipel gaa 
ind i noget Klasseværelse, medmindre han dertil har 
erholdt Tilladelse.

— Forøvrigt henvises til hvad der om Disciplinen er 
anført i tidligere Programmer, navnlig i 5te Program 
(for 1869).

VII. Fra Rektors Kontor.

I det Tidsrum, som nærværende Program omfatter,, 
har der fra Kirkedepartementet nu og da været af- 
fordret Rektor Erklæringer over forskjellige Skolean
liggender. De vigtigste af disse skal nu omhandles.

(Orthografien). Under 5te April 1877 for- 
langtes efter Foranledning fra Skolebestyrer Aars med 
flere Erklæring over, hvorvidt det ansaaes ønskeligt,, 
at man nu gjennemførte en Reform i Retskrivningen, 
som formentes i den senere Tid at have vundet mere
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almindelig Tilslutning i vort Land, nemlig Afskaffelsen 
af de store Begyndelsesbogstaver i alle Ord, som ikke 
er Egennavne.

I den Anledning blev herfra Skolen gjensvaret, at 
man intet fandt tilbinder for allerede nu at gaa ind 
paa en saadan Reform, som man havde en stærk Fø
lelse af saa alligevel inden føje Tid vilde skaffe sig 
Indgang.

Da Departementet derpaa under 7de Juli næst
efter indrømmede de offentlige Skoler, som maatte 
ønske det, Tilladelse dertil, er denne nye Orthograti 
siden ogsaa indført i denne Skole. Naar der imid
lertid fra flere Hold i den senere Tid er søgt gjort 
gjældende, at denne Reform er af en saa særdeles 
stor Betydning for Skolen og Undervisningen, saa maa 
udtrykkelig bemærkes, at dette ingenlunde er Tilfældet. 
Den lempeligste Reform i saa Maade havde vistnok 
været, hvad enkelte af vore offentlige Blade ogsaa 
temmelig konsekvent har gjennemført, at beholde stort 
Begyndelsesbogstav i de egentlige Substantiver og af
skaffe det i alle andre Ord, saaledes i Pronominer og 
substantivisk staaende Akjektiver. Egennavne skal 
nu have stort Begyndelsesbogstav; men hvad der for- 
staaes herved, volder stundom Vanskelighed, og mel
lem de forskjellige Forfattere — ser man — har der 
allerede uddannet sig her forskjellige Anskuelser og 
en forskjellig Brug. Reformen er derfor hverken i sig 
selv saa simpel, som det ved første Øiekast kunde 
synes, eller saa let at gjennemføre i Skolens Under
visning, som man har antaget.

(Fyldigere Religionsundervisning i Gym
nasierne). Under 6te Novbr. 1877 begjærede De
partementet Rektors Betænkning herom. Denne af



58

gaves under 27de Novbr. næstefter og lød i sin Hel- 
he 1 saaledes:

„I Skrivelse af 6te d. M. har Departementet for
langt min Betænkning i Anledning af en i Gjenpart 
fremsendt Forestilling af 30te Oktbr. fra Kristiania 
Biskop om en fyldigere Undervisning i Religion inden 
Gymnasierne, efterat der er givet vedkommende Reli
gionslærere Anledning til at udtale sig om Sagen.

Hoslagt liar jeg da den Ære at fremsende en Er
klæring fra Adjunkt Bødtker og tillige fra resid. Kap. 
Søholt, der indtil Isto Jau. d. A. som Kateket havde 
Religionsundervisningen ved denne Skoles Gymnasium; 
hvorhos jeg benytter Lejligheden til følgende Bemærk
ninger om den her foreliggende Sag.

Hvorvidt man skal fortsætte Religionsundervis
ningen i Skolen udover Konfirmationsalderen, har væ
ret et Spørgsmaal, der paa de forskjellige Steder har 
faaet et forskjelligt Svar. I Danmark er det saaledes 
for Tiden Tilfældet, at Religion er bortfaldet i Sko
lernes højere Klasser, noget, der imidlertid har frem
kaldt et dybtfølt Savn og Trang til ved Bistand væ
sentlig hos vedkommende By's gejstlige at bøde paa 
det herved fremkaldte mislige Forhold.

Hos os havde den til Forberedelse af den ved 
Lov af 17de Juni 1869 fastslaaede Skoleforandring 
nedsatte Kommissjon optaget Religion som Undervis
ningsfag ogsaa i Gymnasierne; men den kgl. Propo
sition foreslog dog for Storthinget, at dette Fag her 
ganske skulde bortfalde, hvad imidlertid 1869 Aars 
Storthing ikke bifaldt. I den nye Skolelov er derfor 
Religion bibeholdt som Undervisningsfag ogsaa i Gym
nasierne, og at dette er det ene rigtige, tør maaske 
nu være almindelig erkjendt.
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Naar imidlertid Kristiania Biskop tror, at Under
visningen heri ikke er fyldig nok paa dette Skolens 
Stadium, kan jeg visselig give baade ham og de Her
rer, som i vedlagte Erklæring har udtalt sig i samme 
Retning, Medhold heri. Dog har jeg det Haab, at 
ved den Maade, hvorpaa jeg som Skolens Rektor har 
stillet mig til denne Sag, er det saa langt fra, at Di
sciplene ved denne Skole i det ringe Timetal, der er 
Religion tillagt som Undervisningsfag saavel i Middel
skolens 3 øverste Klasser (i hver 2 Timer) som i Gym
nasiet (resp. 1—1—2 T.) har været fristede til at be
tragte „Religion** som noget Bifag, at de tvertimod 
har haft al Opfordring til deri at se et Hovedfag frem
for ethvert andet, til at betragte det som Fagenes 
Fag, der ikke alene skal foredrages af Religionslæreren 
i de enkelte Religionstimer, men gjøre sin Ret gjæl- 
dende under enhver anden Undervisning. Jeg sigter 
herved vistnok fornemmelig til den Maade, hvorpaa 
jeg fra første Færd af tog det med Ugeandagten ved 
Skolen, som jeg stadig selv har ledet, og hvorved 
efter Salmesang af Lærere og Disciple i Fællesskab 
et passende Afsnit af et af Bibelens Skrifter i fort
løbende Sammenhæng og Følgeorden, indtil det fra 
Begyndelse til Ende er blevet gjennemgaaet, oplæses 
og i frit Foredrag udlægges; men jeg kan ogsaahen
pege paa den Maade, hvorpaa der undervises i Hi
storie og de latinske Klassikere, der ofte nok ogsaa 
i Gymnasiet giver Anledning til Samtaler om de kri
stelige Sandheder. Hertil kommer den Maade, hvor
paa jeg gaar frem i mine Forhandlinger med Disciple, 
der paa nogen alvorlig Maade har forgaaet sig, en 
Maade, som jeg ligeover Departementet uden at frygte 
for Misforstaaelse kan give Navn af hemmeligt Skrifte- 
maal, hvorved Luthers lille Katekismus spiller en 
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fremtrædende Rolle. Dette i Forbindelse med det 
Held, der hidtil har fulgt denne Skole, at den har 
været forskaanet lor Lærere, der ved sit Liv har ned
brudt, hvad der saaledes har været Disciplene bibragt 
som det højeste og vigtigste af alt, har ikke lidet bi
draget til at styrke den agtværdige Aand og befæste 
det gode Forhold saavel mellem Lærerne indbyrdes 
som mellem Lærere og Disciple, der har udmærket, 
denne Skole.

Jeg vil i denne Forbindelse heller ikke lade ube
mærket, at paa Skolens indskrænkede Religionsunder
visning i Gymnasiet bøder jo ogsaa den Omstændig
hed, at Konfirmandforberedelsen for Præsten gjærne 
heller henlægges til det første Aar i Gymnasiet end 
til det sidste Aar i Middelskolen paa Grund af den 
forestaaende ikke lette Afgangsexamen i VI. Da denne 
Forberedelse foregaar i Regelen engang ugentlig et 
halvt Aar om Formiddagen i Skoletiden, kan man 
endog med Sandhed sige, at Religionsundervisningen 
hos os drives endog paa flere andre Skolefags Be
kostning og i sin Helhed betragtet i al ønskelig Fylde..

Skjønt jeg saaledes efter min hidtil vundne Er
faring ikke har følt noget egentligt Savn af, at Re
ligion i Gymnasiet ikke har haft et større Timetal,, 
end mindre Opfordring til at vække Motion om nogen 
Forandring heri, vil det af det foregaaende være ind
lysende, at jeg har intet derimod at erindre, naar det 
kan ske uden Skade for Undervisningen forøvrigt. 
Forinden maa jeg dog tro, det vilde være hensigts
mæssigt, at den af Kristiania Biskop omhandlede Lære
bog forelaa udarbejdet til Indførelse i Skolen samtidig 
med en saadan Forøgelse af Religionstimerne, selv 
om dette skulde ske ved en extraordinær Fortøjning 
fra det offentliges Side; ligesom jeg maa stærkt frem
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hæve det ønskelige i, at en saadan Forandring i Un
dervisningsplanen ikke foretages ensidig og isoleret, 
men samtidig med andre maaske ligesaa nødvendige, 
f. Ex. at Tysk ikke stanser med Middelskolen, men 
ialfald i 1 Time ugentlig (gjærne væsentlig som Ex- 
temporallæsning) fortsættes gjennem hele Latingym
nasiet. Endelig vil jeg paa Forhaand bestemt udtale 
mig imod enhvers omhelst Forandring, som (foruden 
Gymnastik og Sang) vilde have mere end 5 daglige 
Undervisningstimer tilfølge, som absolut skadelig for 
Disciplenes Helbred og stillende urimelige Fordringer 
til deres Opmærksomhed under Undervisningen.

(Kan eller bør den skriftlige Del af Ex. 
artium henlægges til Skolerne?) Under 23de 
April 1878 afgav Rektor herom følgende Erklæring:

Departementet har under 23de f. M. forlangt min 
Erklæring over et Forslag fra Skolebestyrer Aars om 
ved en Reglementsforandring at henlægge Besvarelsen 
af de af Universitetet givne Opgaver til Ex. artiums 
skriftlige Del til Landets Gymnasier.

Idet jeg herved efterkommer denne Opfordring, 
skal jeg strax bemærke, at jeg ikke kan dele Hr. 
Aars’s Anskuelse om, at denne Sag lader sig ændre 
ved nogen Reglementsbestemmelse. Har Loven be
stemt, at „Ex. artium afholdes ved Universitetet11, saa 
tør det neppe være muligt at forklare disse Ord paa 
mere end én Maade. For Universitetet at overlade 
endog blot Kontrollen med den skriftlige Del af Exa
men til Skolerne synes mig derfor utilstedeligt. Ex. 
artium er, som Loven for Tiden lyder, en Universitets- 
exarnen, som fra først til sidst er Universitetet og 
ingen anden Institution forbeholdt. Universitetet maa 
efter Loven bære det fulde Ansvar for dens Afholdelse 
og kan ikke dele dette med nogen anden.
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Uagtet jeg saaledes finder den Lovfortolkning, som- 
Hr. Aars hai' villet gjøre gjældende, nantagelig, skal 
jeg dog nu for et Øjeblik forudsætte, at der fra Lo
vens Side intet er tilhinder for hans Forslag, og fra 
dette Synspunkt undersøge, om der vil opnaaes saa- 
danne reelle Fordele ved en Forandring i den angivne 
Retning, som han antager.

Hr. Aars henter de væsentligste Motiver til sit 
Forslag fra Hensyn til Artianerne, som efter sin sidste 
Skoleexamens Slutning i den anden Uge af Juli „nu 
midt i den varmeste Sommertid i Regelen vil være 
lidet skikkede til intens Læsning11. Men en saadan 
skal heller ikke være nødvendig i det Par Uger, som 
ligger imellem Skolens Afslutning og Ex. artium, for
udsat at Skolens Arbejde har været og Prøven ved 
Ex. artium bliver ■— forsvarlig. Fuldstændig Hvile 
vilde meget mere her være naturligst og ønskeligst, 
og for flere vil jo desuden en Del af denne Tid med- 
gaa til Rejsen til Kristiania. Og selv om en saadan 
intens Læsning nu skulde ansees ønskelig eller endog 
nødvendig, er det ikke let at forstaa, at dette vilde 
blive i mindre Grad Tilfældet, om den skriftlige Del 
af Ex. artium udholdtes ved Skolerne, og kun den 
mundtlige bestodes ved Universitetet, al den Stund det 
dog vel er væsentlig flere af de mundtlige Fag, der 
enten 'delvis eller i sin Helhed kræver stadig Opfri- 
skelse, for at man kan have Svarene paa rede Haand.

Naar’ Forslagsstilleren endvidere taler om den 
uhyggelige Slengetid. som nu for Tiden hengaar mel
lem den skriftlige og mundtlige Del af Ex. artium, og 
de Farer, denne volder, saa er jeg bange for, at Ulem
perne skildres med vel stærke Farver. Det er dog 
her en 14 Dages Tid, der spørges om, og den bedre 
Del af Artianerne maa dog forudsættes at have en 
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sikker Følelse af, hvad de for Tiden behøver at vide, 
at de nemlig har bestaaet den skriftlige Prøve, og at 
ville indrette sig derefter. I ethvert Tilfælde vil den 
Hurtighed, hvormed efter den senere Tids Indretning 
Ex. aitium’s mundtlige Del tilendebringes, idet Prøven 
i ethvert Fag samtidig udføres af tvende Examinato- 
rer med Censorer, bidrage i væsentlig Grad til at 
holde Tøilesløsheden i Ave, indtil den hele Examen 
er tilendebragt. Man ved jo paa Forhaand, at naar 
Censuren over det skriftlige er falden, begynder strax 
den mundtlige Examen, og at der under samme bliver 
liden eller ingen Tid til Forberedelse, da det ene Fag 
følgerSlag iSlag efter det andet. Desto nødvendigere 
at være færdig med Forberedelsen forinden og at have 
benyttet enhver Tid, før den mundtlige Examen be
gynder.

Men naar Hr. Aars antager, at om hans Forslag 
bifaldes, vil Artianerne „umiddelbart efter den mundt
lige Prøves Tilendebringelse kunne begynde sit Anden- 
examens-Studium“, venter han sig uden Tvivl for me
get, om han tror, at dette bliver mere end en Mulig
hed. Vistnok vil de Universitetslærere, der har haft 
med Ex. artium at gjøre, tage sig — og deri skal man 
da ikke fortænke dem — nogen Tids Ferie ovenpaa 
det for dem uvante og anstrængende Arbejde, og Ar
tianerne vil efter fuldendt Examen sikkerlig ogsaa have 
Brug for nogen Tids Hvile, ja virkelig behøve Stunder 
til at finde sig tilrette i de nu saa ganske forandrede 
Forhold. Overhovedet mener jeg, at den epokegjø- 
rende Begivenhed i ens Liv at blive Student virker 
paa de forskjellige Gemytter paa forskjellig Maade, 
og at derved fremkaldes en Overgangstid, hvori ikke 
alt gaar, som det bør. Det tør derfor hænde, at de



64

Ulemper, som skulde motivere Forandringen, vil komme 
tilsyne kun under en anden Form og til en anden Tid.

Naar det dernæst anføres, at de, der gaar rejekt 
i det skriftlige, under oftnævnte Forudsætning vil spa- 
res for at foretage en kostbar Rejse til ingen Nytte, 
da maa erindres, at de allerfleste Privatister paa For
haand i Regelen er samlede i Kristiania og der gjøres 
færdige til Ex. artium, saa at Forandringen vilde kom
me forholdsvis faa tilgode, ikke at tale om, at Afstan
dene i vore Dage selv i vort Land paa en mærkelig 
Maade forkortes. Det er Tromsø, det her væsentlig 
kan tales om, —• men det ringe Antal derfra af Arti- 
anere kan ikke give tilstrækkelig Grund til en saa
dan Forandring.

Bliver saaledes det, som herved skulde vindes for 
Artianerne, af saa tvivlsomt Værd, at det neppe bør 
komme i Betragtning, saa vil paa den anden Side 
Eorandringen saalangt fra at gavne Universitetet og 
Skolerne endog volde begge disse Institutioner følelige 
Ulemper.

I første Henseende skal jeg indskrænke mig til at 
pege paa den Ulejlighed, det vil volde vedkommende 
Universitetslærere i Censurkomiteen paa den Maade, 
som foreslaaet er, at staa færdige til Tjeneste for Ex. 
artium. Opgaverne skal fastsættes inden 15de Mai. 
I Slutningen af Juni skal Censuren over de skriftlige 
Arbejder begynde, og „den maa kunne blive færdig i 
den første Uge afJuli“. Omfanget af Censurkomiteens 
Arbejde vil dog komme til at staa i direkte Forhold 
til Antallet af de hvert Aar anmeldte Kandidater og 
lader sig derfor ikke paa Forhaand med nogen Paa- 
lidelighed indskrænke til en forud angivet bestemt Tid. 
Jeg vil ikke engang tale om det uheldige i for en 
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Komité at bestemme Opgaver til skriftlig Behandling 
saa længe iforvejen.

Men for Skolerne bliver visselig Ulemperne end 
mere følelige. Disses Afgangsexamen, der skulde være 
Slutstenen paa og vise Resultatet af flere Aars Arbej
de, bliver forkvaklet, idet man jo tildels faar en Uni
versitetsprøve indlagt i deres Afgangsexamen, en Prøve, 
hvortil de imidlertid, da Censuren er henlagt til Uni
versitetet, ikke kan tage noget Hensyn. Skolen skal 
altsaa sløjfe den vigtigste Faktor til Bedømmelsen af 
sine Kandidaters Standpunkt. Ja der hentydes til, at 
den hele Afgangsexamen ligesaa godt med engang kan 
sløjfes, hvad der ogsaa under saadanne Forhold vilde 
være det konsekvent rigtigste men til liden Baade for 
Disciplene, der i Skolens Afgangsexamen nu har et 
Middel til i ethvert Fag at se sit Standpunkt bedømt 
og til at rette paa en eller anden Mangel, førend de 
indstiller sig til Ex. artium. Det er derfor en oftere 
oplevet Erfaring, at i Fag, hvori Disciplene til Sko
lens Afgangsexamen har staaet sig mindre godt, har 
de vidst at klare sig forholdsvis tilfredsstillende til 
Ex. artium, hvad de alene har haft Skolens Examen 
at takke for.

Endvidere vil jeg fremhæve den store Ulempe, at 
de Skolemænd, der skal have Plads i Censurkomiteen, 
til forskjellige Tider skal berøves Skolen og endog 
da, naar man har vanskeligst for at undvære dem. 
Hr. Aars har selv haft en Følelse deraf; men at denne 
ikke har traadt stærkere frem hos ham, ja stillet sig 
som en afgjørende Hindring mod hans Forslag, maa 
alene komme deraf, at han ikke har virket udenfor 
Kristiania, hvor det dog altid er Mulighed for at faa 
Mangelen afhjulpen. De vil, siger han selv, „være 
nødte til at være tilstede i Kristiania i den første Del 

5
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af Mai samt i Slutningen af Juni og Begyndelsen af 
Juli“. Det er jo netop af Hensyn hertil, at Skolerne 
saa nødig vil have t. Ex. Militære ansat i sin Tjeneste, 
da man risikerer at berøves dem da, naar man haar- 
dest behøver dem, navnlig under Examen.

Jeg kan heller ikke tro, at Overbestyrelsen vil 
finde det rigtigt paa denne Maade at indskrænkes i 
Valget af Skolemænd til Censurkomiteen og afskjære 
sig Adgang til at indkalde dertil kvalificerede Lærere 
udenfor Kristiania eller allernærmeste Omegn, — hvad 
der dog synes at maatte blive den uundgaaelige Følge 
af en saadan Forandring. Meget mere tør man i Sko
lens Interesse netop her ville holde sig Adgangen til 
det friest mulige Valg aaben.

Hertil kommer endelig det forøgede Arbejde, der 
vilde paaføres Rektorerne, idet disse ved Feriernes 
Begyndelse vilde forpligtes til at holde sig hjemme for 
at modtage og afgive Underretning — skriftlig eller 
mundtlig — om Udfaldet af Censurkomiteens Bedøm
melse af de forskjellige Kandidaters Arbejder. Det 
undrer mig blot, at ikke samtidig en Indretning, som 
i den senere Tid synes at være kommen i Mode, er 
foreslaaet oprettet: en Kontorchefspost ved Skolen. 
Rektorerne har sandelig fuldstændig nok alligevel af 
Kontorarbejde i Skoleaarets Løb, ja endog nok af Fe
riearbejde, synderlig de, der paa Grund af et indskræn
ket Lærerpersonale hvert Aar nødes til at udarbejde 
ny Lektionstabel for det følgende Skoleaar med ny 
Fagfordeling og nye Kombinationer efter Klassernes 
større eller mindre Talrighed o. s. v.

Paafaldende har det været mig, at det gamle For
slag fra samme Skole, som for ikke lang Tid siden 
forelagdes Skolerne til Erklæring uden at nyde Til
slutning af en Flerhed af disse, nu igjen dukker op, 
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idet der i § 2 af det foreslaaede nye Reglement for
langes, at „vedkommende Rektor indsender—Opgave 
over, hvem af de anmeldte Kandidater der er Disciple 
af det ham bestyrede Gymnasium". Man fandt jo ny
lig og finder vistnok fremdeles, at det havde sin ube
stridelige Fordel og Interesse for Skolen, at samtlige 
Kandidater ved Ex. artium blev anonymt bedømte 
baade i det skriftlige og mundtlige, og at dette var 
baade i Kandidaternes Interesse og tillige i Examina- 
torernes, som derved kunde holde sig fri for alskens 
uberettigede Bihensyn.

Fra hvilken Side jeg saaledes end betragter det 
fremsatte Forslag, maa jeg erklære, at dets Antagelse 
i ingen Henseende vilde gavne, i flere endog være til 
ligefrem Skade.

En anden Sag var det, om her forelaa et Forslag 
til noget helt og ikke til noget halvt, en Motion f. Ex. 
om ved Lov at faa henlagt Ex. artium fra Universite
tet til Skolerne. Men selv et saadant vilde jeg nu 
erklære mig imod, uagtet jeg tidligere i yngre Alder 
og med mindre Erfaring og før Censorinstitutio
nens Oprettelse offentlig har vedkjendt mig en 
saadan Ordning som den ønskeligste, og uagtet det 
slet ikke er efter mit Hoved, at ikke sjelden unge Sti
pendiater uden Kjendskab til Skolernes Undervisning 
formedelst de ældre Universitetslæreres Utilbøjelighed 
til at overtage det store og brydsomme Arbejde, Ex. 
artium volder, anbetroes Examinationen ved denne 
Examen. Men denne Ulempe staar det i Overbesty
relsens Magt at hjælpe paa ved i saadanne Tilfælde 
at sikre sig desto habilere Censorer. Det staar ikke 
til at negte, at Universitetet har et friere Overblik ved 
sit Ubekjendtskab til samtlige Artianere, medens vi 
Skolemænd med vort nøje Kjendskab til Disciplene saa 
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let fristes til Ensidighed baade i den ene og den an
den Retning og har for indskrænket Anledning til 
Sammenligning.

VIII. Extrakt af Kassererens Regnskab.
a. for 1876. Indtægter.

1. Beholdning: Spd. Sk.
a. Skolens Kapital . . 8500 Spd. „ Sk.
b. Kontant hos Regn

skabsføreren . . 75 — 72 -
-------------------------- 8575. 72.

2. Skole- og Indskrivningspenge:
a, Skolepenge . . . 1648 Spd. 90 Sk.
b. ludskrivningspenge 48 — „ - 

------------ ------------- 1696. 90.
3. Bykassens Bidrag.........................  . . 1316. 80.
4. Tilskud af Statskassen:

a. Alderstillæg . . . 500 Spd. „ Sk.
b. Midlert. Lønstillæg 767 — „ -
c. Ordinære Udgifter. 1264 — 60 - 

--------  2531. 60.
5. Tilskud af Oplysningsvæsenets Fond til 

den Bernstorfske Stiftelse................ 32. „
6. Renter (5 %) af Skolens Kapital . . 425. „
7. Tilbagebetalte Kapitaler:

a. af Bibliotheket . . 22 Spd. 103 Sk.
b. af Samlingerne . . 23 — 90 -

-------------------------- 46. 73.
Lateris 14624. 15.
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Spd. Sk.
Transport 14624. 15.

8. Forskjellige Indtægter: Salg, af 26 Ka
rakter- og Kviteringsbøger å 15 Sk. og
4 Kviteringsbøger å 3 Sk....................... 3. 42.

Tilsammen 14627. 57.

1. Lønninger:
Udgifter.

a. til Rektor Bødtker 
Gage 1000 Spd., 
Alderstillæg 200 
Spd., Lønstillæg 
75 Spd., tils. . . 1275 Spd. 5? Sk.

b. til Overlærer Boye 
Gage 600 Spd., 
Alderstillæg 200 
Spd., Lønstillæg 
150 Spd., tils. 950 — 5?

c. til Adjunkt Søholt 
Gage 350 Spd., 
Lønstillæg 100 
Spd., tils. . . . 450 — n

d. til Adjunkt L arsen 
Gage 400 Spd., 
Lønstillæg 100 
Spd., tils. . . . 500 — n

e. til Adjunkt Bruun 
Gage 400 Spd., 
Lønstillæg 100 
Spd., tils. . . . 500 —

f. til Klasselærer Pe
tersen . . . . 350 — 55 -

Lateris 4025 Spd. 55 Sk.
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Spd. Sk.
Transport 4025 Spd. „ Sk.

g. til Klassel. Bødt
ker Gage 350 Spd., 
Lønstillæg 75 Spd., 
tils.................... 425 — „ -

h. til Klassel. Skjold
borg Gage 300 
Spd., Alderstillæg
50 Spd., Lønstil
læg 75 Spd., tils. 425 — „ -

i. til Klassel. Gut- 
tormsen Gage 250 
Spd., Alderstillæg
50 Spd., Lønstil
læg 75 Spd., tils. 375 — „ -

k. til Gymnastiklæ
reren Cand. Bødt
ker Gage 70 Spd., 
Lønstillæg 7 Spd., 
tils.......................... 77 — „ -

1. til Sanglærer Bræin
Gage 50 Spd., 
Lønstillæg 10 Spd. 
tils......................... 60 —■ „ -

m. til Pedel Kristen
vig ......................80 — ,, -

n. Regnskabsførerens
%: 2 % af 4000
Spd. = 80 Spd.
4- 1 % af 2005
Spd. 32 Sk. =
20 Spd. 6 Sk., tils. 100 — 6 - 

-------------------------- 5567, 6.
Lateris 5567. 6.
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Transport
2. Timeundervisning...............................
3. Lys og Brænde....................................
4. Inventarium..........................................
5. Reparationer.........................................
6. Forskjellige Udgifter..........................
7. Bibliotheket: Annuum..........................
8. Skolens Samlinger: Annuum . . .
9. Udlaant til Skolens Samlinger. . .

10. Beholdning:
a. Skolens Kapital . 8500 Spd. „ Sk.
b. Kon tant hos Regn

skabsføreren . . 116 — 57 -

Spd. Sk.
5567. 6.

55. 104.
134. 21.
„ 96.

2. 12.
157. 93.
50. „
25. „
18. 28.

8616. 57.
Ballance 14627. 57.

Bibliotheket har dette Aar haft følgende Ind
tægter og Udgifter:
Annuum.................................................... 50 Spd. „ Sk.
Til Bøger, Bogbinderarbejde og

Fragt 25 Spd. 68 Sk., ifølge De-
cisjon til Regnskabet for 1875 50
Sk. samt tilbagebetalt Skolekassen
for forrige Aar 22 Spd. 103 Sk.. 48 — 101 -

Kontant hos Regnskabsføreren 1 Spd. 19 Sk. 
Skolens Samlinger har i samme Aar haft føl

gende Indtægter og Udgifter:
Annuum 25 Spd. og laant af Skole

kassen 18 Spd. 28 Sk......................43 Spd. 28 Sk.
Til forskjellige kemiske og naturhi

storiske Præparater 14 Spd. 58 Sk., 
til Anskaffelse af udstoppede Fugle 
5 Spd., tilbagebetalt Skolekassen 
fra forrige Aar 23 Spd. 90 Sk. . 43 — 28 -



72

b. f o r 1 8 7 7. Indtægter.

1. Beholdning: Kr. Øre.
a. Skolens Kapital . . 34000 Kr. „ 0.
b. Bibliothekets Behold

ning fra forrige Aar 4 — 63 -
c. Kontant hos Regn

skabsføreren fra for
rige Aar .... 465 — 90 -

-------------------------- 34470 53
2. Skole- og Indskrivningspenge:

a. Skolepenge . . . . 6793 Kr. 50 0.
b. Indskrivningspenge . 128 — „ -
c. do. ifølge Decisjon til

Regnskabet for 1876, 
Post 1..................... 16 — „ -

-------------------------- 6937. 50.
Tilskud af Statskassen:

a. Alderstillæg . . . 1750 Kr. „ 0.
b. Lønstillæg .... 3447 — 16 -
c. Ordinære Udgifter . 5099 — 84 -

-------------------------- 10297. n
4. Bykassens Bidrag . ,............................ 4800 „
5. Tilskud af Oplysningsvæsenets Fond til 

den Bernstorfske Stiftelse................ 128 „
6. Renter af Skolens Kapital (5 %) . . 1700 „
7. Tilbagebetalt af Skolens Samlinger fra 

forrige Aar.......................................... 72 93
8. Forskjellige Indtægter: Salg af 18 Ka

rakter- og Kviteringsbøger a 0,50 . . 9 ,,
Sum: 58414 96
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Udgifter,
1. Lønninger:

a. til Rektor Bødtker
Gage 4000 Kr., Al
derstillæg 800 Kr.,
Lønstillæg 600 Kr., 
tils............................ 5400 Kr. „ Øre.

b. til Overlærer Boye
Gage 1400 Kr., Al
fa erstillæg 466 Kr.
67 Øre, Lønstillæg
350 Kr., tils. . . 2216 — 67 -

c. til Overlærer Land-
mark Gage 633 Kr.
33 Øre, Lønstillæg
158 Kr. 33 Øre, tils. 791 — 66 -

d. til Adjunkt Larsen
Gage 1600 Kr., Al
derstillæg 83 Kr. 33
Øre, Lønstillæg 400
Kr., tils...................  2083 — 33 -

e. til Adjunkt Bruun
Gage 1600 Kr.,
Lønstillæg 400 Kr., 
tils............................ 2000 — „ -

f. til Adjunkt Bødtker
Gage 1600 Kr.,
Lønstillæg 400 Kr., 
tils............................ 2000 — „ -

g. til Klasselærer Jæ
ger Gage 583 Kr.
33 Øre, Lønstillæg
125 Kr., tils. . . 708 — 33 - 

Lateris 15199 Kr. 99 Øre.
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Kr. Øre.
Transport 15199 Kr. 99 Øre.

h. til Klasselærer Lind
Gage 583 Kr. 33
Øre, Lønstillæg 125
Kr., tils.................... 708 — 33 -

i. til Klassel. Skjold
borg Gage 1200
Kr., Alderstillæg 200
Kr., Lønstillæg 300
Kr., tils...................  1700 — „ -

k. til Klasselærer Gut-
tormsen Gage 1000
Kr., Alderstillæg
200 Kr., Lønstillæg
300 Kr., tils. . . 1500 — „ -

1. til kst. Klasselærer
Heide Gage 1030
Kr. 56 Øre, Løns
tillæg 220 Kr. 83
Øre, tils................... 1251 — 39 -

m. til Gymnastiklære
ren Gage 280 Kr.,
Lønstillæg 28 Kr., 
tils............................ 308 — „ -

n. til Sanglæreren
Gage 200 Kr., Løns
tillæg 40 Kr., tils. 240 — „ -

o. til Pedellen . . . 320 — „ -
p. Regnskabsførerens

%: 2 % af 16000
Kr. = 320 Kr. 4*
1 % af 7871 Kr._________________________

Lateris 21227 Kr. 71 Øre.
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Kr. Øre.
Transport 21227 Kr. 71 Øre.

50 Øre = 78 Kr.
71 Øre, tils. . . 398 — 71 -

-------------------------- 21626. 42.
2. Timeundervisning.............................. 771. 58.
3. Lys og Brænde................................... 497. 17.
4. Inventarium........................................ 278. 02.
5. Reparationer....................................... 7. 33.
6. Diverse Udgifter.................................. 140. 28.
7. Bibliotheket:

a. Annuum............... 240 Kr. „ Øre.
b. Beholdning fra for

rige Aar .... 4 — 63 -
c. Laant af Skole

kassen .... 222 — 60 - 
—---------------------- 467. 23.

8. Samlingerne:
a. Tilbagebetalt Sko

lekassen fra forrige 
Aar......................72 Kr. 93 Øre.

b. Rest af Annuum . 47 — 07 -
c. Laant af Skole

kassen .... 49 — 91 -
-------------------------- 169. 91.

9. Beholdning:
a. Skolens Kapital . 34000 Kr. „ Øre.
b. Kontanthos Regn

skabsføreren . . 457 — 02 -
-------------------------- 34457. 02.

Ballance 58414. 96.
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IX. Skolens Virksomhed i Skoleaaret 
1877—78.

(Efterfølgende Opgaver er et Aftryk af vedkommende Læ
reres Indberetning om, hvad hver især har gjennemgaaet).

Norsk.
I. (Skjoldborg) Jensens Læsebog fra Begyndelsen 

til „Femte Afdeling. Beskrivende og malende Skrift
slags" (Pag. 231) læst, forklaret og gjengivet. Det 
vigtigste af Grammatikken gjennemgaaet (i 1. Sem. 
mundtlig, i 2. Sem. efter Løkkes „Kortfattet Omrids af 
M odersmaalets Grammatik") og fornemmelig indøvet ved 
stadig Analyse. Deklamationsøvelser b aade i Prosa og 
Poesi. Skriftlige Øvelser: Afskrift, Diktat og Gjenfor- 
tælling dels af udenadlærte, dels af forelæste Smaa- 
stykker.

II. (Lind) Læsning i Jensens Læsebog (med sta
dige Ord- og Sagforklaringer). Digte udenadlærte. —- 
Af Løkkes mindre Grammatik fra Begyndelsen til Sæt
ningslæren. —■ Af Aars’s Retskrivningsregler det vig
tigste. — Diktat og Afskrivning efter Bog.

III. (Lind) Læsning i Jensens Læsebog. — Digte 
udenadlærte. —Løkkes mindre Grammatik læst og re
peteret. — Aars’s Retskrivningsregler læst og repe
teret med Undtagelse af Tillægget. ■— Diktat og Gjen- 
fortælling.

I begge Klasser stadig Analyse.
IV. (Landmark) H. Lassens Læsebog i Moders- 

maalet for de høiere Klasser, 2. Udg., Holbergs „po
litiske Kandestøber" og „Erasmus Montanus", Wessels 
„Kjærlighed uden Strømper", „Johannes Ewald og hans 
Broder i Hamburg", Poul Møller „Af en dansk Stu
dents Eventyr", Jørg. Moe „Besøg i et Bondebryllup" 
og „Eventyrfortællere", Stykkerne af Asbj ørnsen („Ju- 
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tulen og Johannes Blessom", „Manden, som skulde stelle 
hjemme", „En Nat i Nordmarken"), Munch „En Aften 
paa Giske". Af de literære Biografier i samme Bog 
Holberg, Wessel og Ewald. — Løkkes „Kort Omrids 
af Modersmaalets Grammatik" repeteret og indøvet ved 
Analyse. — Aars’s „Retskrivningsregler til Skolebrug" 
gjennemgaaede og indøvede ved Diktater. — Øvelser i 
Deklamation efter forskjellige Samlinger.

Skriftlige Arbeider hver anden (en Tid Diktat hver) 
Uge. Themata: 1) Et Brev. 2) Rypen i Justedalen 
(Gjenfortælling). 3) Den lærde Fugl (Do.). 4) Herren 
og Tjeneren (Oo.). 5) Diktat („Julebesøget i Preste- 
gaarden"). 6) Fortsættelse. 7) Fortsættelse. 8) Fort
sættelse. 9) Fortsættelse. 10) Fortsættelse. Il) Et 
Sagn om Hellig Olaf (omskrevet fra Poesi til Prosa). 
12) Raad for Uraad (Do.). 13) Fortsættelse. 14) En 
Dag af Ferierne. 15) Skomager, bliv ved din Læst, 
eller: Gale Hunde faar revet Skind (Fortælling). 16) 
Den af de gamle norske Konger, som jeg synes bedst 
om, eller: En Snestorm paa Fjeldet.

V. (Landmark) Lassens Læsebog (som i IV): 
Holbergs „politiske Kandestøber", „Joh. Ewald og hans 
Broder i Hamburg", Baggesen „Passet" og „Mannheim", 
Oehlenschlager „Aladdin" og „Hakon Jarl", Poul Møl
ler „Af en dansk Students Eventyr", Stykkerne afJørg. 
Moe og Asbjørnsen, (udenfor Læsebogen flere Stykker 
af Asbjørnsens „Huldreeventyr"), Munch „En Aften paa 
Giske", Heiberg „Nei", Hertz „Af Svend Dyrings Hus" 
— med Oplysninger om den dramatiske Digtart —. 
Analyse og Ordforklaringer. —Af Biografierne isamme 
Bog Holberg, Wessel, Ewald, Baggesen og Oehlen- 
schlåger. — Aars’s Retskrivningsregler gjennemgaaede. 
— Øvelser i Deklamation.
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Skriftlige Arbeider hver anden Uge. Themata: 
1) Et Brev. 2) Indholdet af „den politiske Kandestø
ber". 3) Et Sagn om Hellig Olaf (efter Welhaven). 
4) En Storm ved Kysten. 5) Af Juleferierne. 6) Et 
Brev. 7) Henrik Løve (Oversættelse fra Tysk). 8) Fort
sættelse. 9) Fortsættelse. 10) Fortsættelse. 11) Sla
get ved Stiklestad. 12) Penge er en god Tjener, men 
en slet Herre. 13) Hvad jeg vilde gjøre, hvis jeg var 
rig. 14) Mine Planer for Ferierne.

VI. (Landmark) Lassens ovennævnte Læsebog: 
Oehlenschlåger „Aladdin" og „Hakon Jarl", Heiberg 
„Nei", Hertz „Af Svend Dyrings Hus", Munch „En Af
ten paa Giske", Bjørnson „Mellem Slagene" — med 
Oplysninger om den dramatiske Digtart —, Stykkerne 
af Jørg. Moe og Asbjørnsen, (udenfor Læsebogen flere 
Stykker af Asbjørnsens „Huldreeventyr" samt enkelte 
Digte af Welhaven), flere af de svenske Stykker i Las
sens Læsebog. — Oversigten over Danmarks og Nor
ges poetiske Literatur i samme Bog gjennemgaaet og 
forklaret, og Biografierne repeterede. — Det vigtigste 
af Metrikken samt om Troper og Figurer. — Aars’s 
Retskrivningsregler gj ennemgaaede.

En Stil hver anden Uge. Themata: 1) Et Brev. 
2) Geografiens Studium og Nytte. 3) Tidt rækker 
Mildhed did, hvor Spydet er for kort (Fortælling). 4) 
Den norske Sømand. 5) Nordmøringen. 6) Oversæt
telse fra Tysk. 7) Do. 8) Do. 9) Do. 10) En Storm 
ved Kysten. 11) Slaget ved Stiklestad. 12) Vinden, 
dens Virkninger og Nytte. 13) Mine Planer for Feri
erne, eller: Hvilken historisk Person synes du bedst 
om, og hvorfor? 14) Kommunikationsmidlerne før og nu.

1 og 2 G. (Landmark) Af Lassens Læsebog Wel- 
havens Billeder fra Bergenskysten og Eivind Bolt. Uden
for Læsebogen udvalgte Digte af Welhaven læste og 
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forklarede samt udvalgte Stykker af Asbjørnsens „Hul
dreeventyr". De fleste svenske Stykker i Lassens Læ
sebog. — Oversigten over Norges og Danmarks poe
tiske Literatur i samme Bog gjennemgaaet med For
klaring og enkelte Literaturprøver udenfor Læsebogen, 
samt Biografierne repeterede. — Af og til Deklama
tionsøvelser af udvalgte Digte i Lassens poetiske Læ
sebog.

En Stil hver anden Uge. Themata: 1) Natur
modsætningen mellem det østlige og det vestlige Norge 
og den deraf betingede Forskjel i Livsvilkaar. 2) Mid
delhavet i dets verdenshistoriske Betydning. 3) Geo
grafiens Studium og Nytte. 4) Den norske Sømand. 
5) Nordmøringen. 6) Hvad ligger der i Ordet: festina 
lente! 7) En Gang er ingen Gang. 8) Fattigdommens 
Farer og Midlerne mod dem. 9) Hvori bestaar Rig
dommens egentlige Værd? 10) Slaget ved Stiklestad. 
(For 2 G.: Hvilken af de gamle norske Konger synes 
du bedst om, og hvorfor? 11) At udvikle Betydnin
gen af Ordsproget: Morgenstund har Guld i Mund. 
12) Hvilke ydre Omstændigheder befordrede især Græ
kernes aandelige Dannelse? 13) Alexander den store. 
14) Hvorved har Romerne udmærket sig fremfor Græ
kerne ?

Oldnorsk. (Landmark).
1 G. Af Nygaards „Oldnorsk Læsebog for Be

gyndere" er de første 40 Sider (til „Magnus den godes 
Død") læste og repeterede.

2 G. Nygaards „Udvalg af den norrøne Litera
tur for Latin- og Realgymnasier": Stykket „Kveldulf 
og hans Sønner" og af „Sigmund Brestessøns Saga" 
de første 6 Kapitler (S. 50—114.)

Formlæren repeteret efter Nygaards „Oldnorsk 
Grammatik til Skolebrug".
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Tysk.
I. (Skjoldborg) „Tysk Læsebog for Begyndere af 

Kristofer Lassen 11 læst og repeteret fra Begyndelsen 
til Pag. 31 „Talord11, hvorved stadig Ret.rovertering 
samt Indøvelse af de til Forstaaelsen nødvendige Dele 
af Formlæren, fornemmelig Artikelens, Substantivets, 
og Adjektivets Deklination. Læseøvelser og Afskriv
ning.

II. (Lind) Af Lassens Læsebog for Begyndere 
læst fra Begyndelsen til Stykke 44: Verbernes Bøi- 
ning. De norske Stykker oversatte mundtlig, de 20 
første tillige skriftlig. — Af Løkkes mindre Gramma
tik læst det vigtigste af Formlæren.

III. (Lind) Af Aalholms Læsebog for Begyndere 
læst fraStykke 90: Das Zeichen im Wappen til Stykke 
113: Harte Verfolgung. — Nogle Digte gjennemgaaede 
og lærte udenad. — Af Løkkes mindre Grammatik 
læst det vigtigste af Formlæren. — Hver Uge en Ex- 
temporalstil og en Hjemmestil, hvortil Norsken er 
dikteret.

IV. (Jæger) Aalholms Læsebog fra „Harte Ver
folgung11 Side 139 til „Gedichte11 Side 189 med Und
tagelse af Stykket: „Die Wunder der Polarwelt11. Ef
ter Løkkes kortfattede Grammatik Syntaksen gjennem- 
gaaet og det meste af Formlæren repeteret. 1 ugent
lig Hjemmestil, af og til Extemporalstil eller mundtlig 
Retrovertering efter Knudsens Stiløvelser, 1 ste Afdeling.

IV E. (Rektor) Af samme Bog er „Gedichte11 
(fra Side 189 og ud Bogen) gjennemgaaede og lærte 
udenad. Desuden de to foregaaende prosaiske Styk
ker „Die Beduinen11 og „Die Wunder der Polarwelt11 
analyserede.

V. (Jæger) Løkkes „Tydske Læsestykker11 1ste 
Afdeling, fra Begyndelsen til „Scblechter Lohn11, Side
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45, samt fra „Das Hornvieh" Side 87 til „Ein Besuch 
bei dem Gemsenfursten Colani, Side 94. Det væsent
ligste af Løkkes kortfattede Grammatik repeteret. 1 
ugentlig Hjemmestil, af og til Ekstemporalstil eller 
mundtlig Retrovertering efter Knudsens Stiløvelser, 
1ste Afdeling.

V E. (Jæger) Løkkes Læsestykker fra „Sclilechter 
Lolm“, Side 45 til „Das Hornvieh“ Side 87.

V I. (Jæger) Løkkes Læsestykker fra „Aus Seu- 
me’s Spaziergang nach Syrakus", Side 156 til „Ge- 
sellschaftliches Leben. Theater", Side 183. Schillers 
„Wilhelm Tell“ til IV Aufzug 3 Scene. Enkelte Par
tier af Grammatiken, navnlig Kasuslæren, efter Løk
kes større Grammatik. 1 ugentlig Hjemmestil og of- 
ter e Ekstemporalstil, hvorved Knudsens Stiløvelsers 
2den Afdeling — indtil de sammenhængende Stykker 
— saagodt som i sin Helhed er skriftlig gjennemgaaet, 
ligesom Syntaksen efter Løkkes større Grammatik, 
hvortil Stiløvelserne paragrafvis slutter sig, herved 
er indøvet i Sammenhæng.

VIE. (Jæger) Løkkes Læsestykker fra „Die Glo- 
cken“, Side 149, til„Seume’s Spaziergang", Side 156, 
og fra „Miinchhausens Reisen und Abenteuer", Side 23, 
til „Mahomed", Side 33. Af Eibes „100 Timer" Ti
merne 50—70 og det meste af Timerne 80—90.

Fransk.

V . (Bruun) Fr. Gjertsens Læsebog: 1ste Afde
ling ud. De norske Stykker skriftlig og mundtlig re- 
troverteret. Formlæren efter Ingerslev.

V I, (Bruun) Pettersens Læsebog: fra Begyndel
sen til „Descentes de Harold —“ (Pag. 64) med For- 
bigaaelse af Charles XII dans l’Ukraine ■—■ samt fra 
„Fragment du diable boileux" ud. Formlæren repete
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ret efter Ingerslevs Grammatik. Nu og da skriftlig og 
mundtlig Retrovertering.

1 G. (Bruun! Dels extempore dels efter Forbe
redelse: 1) al Pettersens Læsebog: fra diable boileux 
ud; 2) af La Trance littéraire: Le Sage: Le doc- 
teur; Victor Hugo: Jean Valjean; Guizot: Mort 
de Charles I. Mundtlig Retrovertering: Størsteparten 
af Øvelserne i Eibes „100 Timer-'; Skriftlig Retrover
tering: Freunds Prima- No. 1—20.

2 G. som 1 G.

Engelsk.

IV. (Bødtker, senere Ingebrigtsen) „Engelsk Læ
rebog af H. Chr. Grimer" læst og gjentagne Gange 
repeteret indtil 40. Time. De norske Stykker oversatte 
mundti. og skriftl. Diktatøvelser. Daglig Hjemmestil 
eller Extemp oralstil. Af Læsestykkerne Pg. 131 de 
to første.

V. (Bødtker, senere Ingebrigtsen) Åf „Engelsk 
Læsebog for Mellemklasserne af Jakob Løkke" er læst 
og repeteret fra Pag. 1 til Pag. 66 § 25. (Social con- 
dition of the people under the Tudors). De fleste en
gelske Digte, som forekommer her, lært udenad. Form
læren læst og repeteret efter „Engelsk Grammatik af 
Jakob Løkke". Syntaxen indøvet efter „Engelske Stil
øvelser af D. F. Knudsen og Jakob Løkke". 2 Stile 
hver Uge, 1 Hjemme- og 1 Extemporalstil. Diktat og 
mundtlige Øvelser.

VI. (Bødtker, senere Ingebrigtsen) 1 Time sam
men med V anvendt til Stil for begge Klassers Ved
kommende. Samme Bøger som i V. Af Læsebogen 
læst fra Pag. 104, § 38. (The one black spot) og 
Bogen ud. Nogle af de her forekommende Digte lært 
udenad. Grammatiken gjentagne Gange repeteret.
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Mundtlige Øvelser. I Aarets Løb er skrevet 35 Hjem- 
mestile og 14 Extemp oralstile.

Latin.

IV. (Jæger) Andersen og Gjør’s Læsebog, 1ste og 
2den Afdeling, det meste af de norske Stykker skre
vet dels som Hjemmestile dels som Extemporalstile. 
Det nødvendige af Grammatiken efter Schreiner,

V. (Landmark) P. Voss’s „Udvalg af latinske 
Klassikere": hele „Første Afsnit. Udvalgte Levnets- 
beskrivelser af Cornelius Nepos“. (S. 1—77). Repe’ 
teret enkelte Partier af Formlæren efter Schreiners 
Grammatik.

V. (Bruun) Stil og Syntax; Schreiners Gram
matik.

VI. (Bruun) Voss’s Udvalg ud og repeteret. 2 
Stile om Ugen. Schreiners Grammatik.

2 G 4- 1 G. (Rektor) Af „Udvalgte Stykker af 
Ovid“ af Voss og Richter læst fra Begyndelsen til: 14 
Aarstiderne og Livsalderne p: 103. Virgils Æneide 
de to første Bøger (Lunds Udg.). Ciceros Taler pro 
imperio Pompeii, pro Archia poéta, in Catilinam. Ci
ceros Cato major og Lælius.

Af Schreiners Grammatik Orddannelseslæren samt 
af Syntaxen gjennemgaaet i Sammenhæng første Af
delings 6te og 7de Kap. samt 2det, 3dje og 4de Afsnit. 
(§§ 301—452). Desuden repeteret enkelte Dele af 
Formlæren (Adjektiverne, Pronominerne og Verbet).

Skriftlige Øvelser. Første Semester hver Uge en 
Hjemmestil, andet Semester hver Uge en Hjemmeover- 
sættelse efter Gjør og Johanssens Opgaver. I Slut
ningen af Aaret desuden Extemporalstil hver Uge, 
efterat 1ste G.’s Disciples Konfirmation var tilende
bragt. Saalænge denne foregik, læste 2 G. i Gjør 
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og Johanssens Opgavesamling af Particula II fra p. 
50—81.

Desuden jævnlig, naar den fra de bestemte Pen- 
sa’s Gjennnemgaaelse levnede Tid har tilladt det, mundt
lig Oversættelse enten fra Latin til Norsk eller fra 
Norsk til Latin.

Disciplenes skriftlige Besvarelser er stadig rettede 
hjemme udenfor Skoletiden, derpaa Disciplene over
leverede til Granskning paa egen Haand, endelig en 
følgende Dag gjennemgaaede paa Skolen, hvorefter 
Variation er udarbejdet til den derpaa følgende Dag. 
Hvad Fejl saa Variationen har indeholdt, atter gjort 
til Gjenstand for Drøftelse.

Endelig er Chr. Dorph’s „ Græsk-romersk Mytho- 
logi“ læst og repeteret og belyst ved Afbildningerne 
i Mythologisk Haandbog af Chr. Winther og W. A. 
Bloch.

Græsk.

1 G. (Bruun). Formlæren efter Schou Bruuns 
Grammatik. Sammes Læsebog ud. Samtlige norske 
Stykker mundtlig og skriftlig retroverteret. Desuden 2den 
og 3die Bog af Anabasis.

2 G. (Bruun). 1ste og 2den Bog af Anabasis. 
8de Bog af Herodot (1—130). 1ste Bog af Odysseen. 
Læsebogen og Formlæren repeteret. Det vigtigste af 
Syntaxen. Stil.

Religion.
I. (Bødtker, senere Ingebrigtsen). Læst Vogts 

mindste Bibelhistorie til Pag. 87(Lidt af Kirkens Histo
rie efter Apostlernes Død). Fortalt nærmere om Frel
serens Liv. Katekismens 5 Parter uden Luthers For
klaring. 16 Psalmer efter Landstad. Kirkeaarets Høi- 
tider og disses Betydning.
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II. (Jæger). Af Vogts „Bibelhistorie for Borger- 
og højere Almuskoler" det gamle Testamente indtil 
„Salmerne,, § 87. Kathekismens 5 Parter med Luthers 
Forklaring. Et Udvalg af Salmer efter Landstad. 
Gjennemgaaet en Del af „Apostlernes Gjerninger".

III. (Jæger). Bibelhistorie, førnævnte Lærebog, 
det nye Testamente indtil „Paulus’s Breve" § 172. 
Katekismens 5 Parter, Hustavlen og Sentenserne. Et 
Udvalg af Salmer efter Landstad. Gjennemgaaet en 
Del af „Apostlernes Gjerninger".

IV. (Bødtker, senere Ingebrigtsen) Af Vogts „Bibel
historie for Borger- og høiere Almuskoler“ læst og re- 
petereteret fra Pag. 170§ 157 (Apostlernes Gjerninger) 
til Pag. 199 § 177 (Det Hellige Land) samt læst fra 
Pag. 1 § 1 (Skabelsen) til Kongernes to Bøger Pag. 
68 § 72. Af Vogt „Pontoppidans Forklaring" er læst 
og repeteret fra Begyndelsen til anden Artikel.

V. (Bødtker, senere Ingebrigtsen). Af Vogts oven
nævnte Bibelhistorie læst fra Pag. 101 § 96 (Det 
nye Testamente) til Pag. 199 § 177 (Det Hellige Land). 
Af Vogts „Pontoppidans Forklaring" læst og repeteret 
fra Pag. 45 (3die Artikel) og Bogen ud. Begyndt at 
gjennemgaa Søndagstexterne.

VI. (Bødtker, senere Ingebrigtsen). Af Vogts 
nævnte Bibelhistorie repeteret til Pag. 199 § 
177 (Det Hellige Land) samt repeteret Vogt „Pon
toppidans Forklaring". Søndagstexterne gjennemgaaet. 
■— I samtlige Klasser bibelsk Geografi under den 
bibelhistoriske Undervisning.

1 G. + 2 G. (Bødtker, senere Ingebrigtsen) Af 
„Nissens Kirkehistorie" læst og repeteret fra Begyn
delsen til Pag. 96 § 48 (Reformationens Udbredelse). 
Sidste Halvaar paabegyndt Læsningen af Mathæi Evan-
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gelium i Grundsproget og læst til Kap. 7. Desuden de 8 
første Kapitler af Apostlernes Gjerninger efter Bibelen.

Historie.

I. (Skjoldborg). Siegwart Petersens Norges Hi
storie læst og repeteret; ligeledes Daae og Nissens 
Verdenshistorie indtil Pag 74: „Italien og dets Folke
stammer. 44

II. (Guttormsen). „Lærebog i Verdenshistorien 
for Middelskolen“ ved R. Tønder Nissen og L. Daae. 
Læst fra „Italien og dets Folkestammer", Side 74, ti 
„Korstogenes Følger" Side 213 (1ste Udg.).

III. (Skjoldborg). Daae og Nissens Verdenshi
storie fia Pag. 208: „Ilolienstauferne i Tyskland" til 
Pag. 355: „Den spanske Arvefølgekrig (1700—1713)".

IV. (Rektor). Af „Lærebog i Verdenshistorien 
for Middelskolen. Ved Tønder Nissen og L. Daae“ — 
gjennemgaaet den nyere Historie fra 1ste Periode 
(Reformationen) til tredie Periode (Den franske Re
volution) p. 278—398 (2den Udg.).

Af „Norges, Sveriges og Danmarks Historie for 
Middelskolen. Af A. E. Eriksen" læst fra Begyndel
sen til „Alle tre Riger under Kalmarunionen“.

V. (Landmark). Nissen og Daaes „Lærebog i 
Verdenshistorien for Middelskolen4'fra „Napoleon styr
tes44 til Enden. — Eriksens „Norges, Sveriges og Dan
marks Historie for Middelskolen44 fra Begyndelsen til 
„Reformationen indføres44 (S. 1—96 i 2den Udg.).

VI. (Rektor). Nissen og Daaes Lærebog i 
Verdenshistorien og Eriksens Nordens Historie repe
teret til Middelskolens Afgangsexamen.

1 og 2 G. (Landmaik). Thriges „Mindre Lære
bog i den gamle Historie til Brug for de lærde Sko
ler" læst og repeteret.
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Geografi.
I. (Skjoldborg). Siegwart Petersens „En liden 

Jordbeskrivelse for de første Begyndere11 læst og re
peteret.

II. (Guttormsen). J. Geelmuydens Lærebog for 
Middelskolen. 2den Udgave. Læst fra „Fysisk Geo
grafi", Side 15, til „Luftkredsen og dens Indflydelse 
paa Jorden", Side 105, samt fra „Politisk Geografi1', 
Side 129, til „Nordlands Amt", Side 166.

III. (Guttormsen). Samme Lærebog fra „Schweitz", 
Side 238, og ud.

IV. (Guttormsen). Samme Lærebog fra „Fysisk 
Geografi," Side 15, til „Luftkredsen og dens Indfly
delse paa Jorden," Side 105, samt repeteret „Konge
riget Norge."

V. (Larsen). Gjennemgaaet efter Siewers’ Geo
grafi og tildels ved Diktat mathematisk og fysisk 
Geografi.

VI. (Bødtker, senere Ingebrigtsen). „Geografi ef
ter Rektor 0. E. L. Dallin ved II. Siewers" repeteret.

Naturkundskab,

II. (Larsen). Botanik: Gjennemgaaet Roden, 
Stilken og Bladene mundtlig. •—• Zoologi: Af Sø
rensens '„Dyrerigets Naturhistorie" læst og repeteret 
Menneskets Anatomi, Pattedyrene, Fuglene, Krybdyr 
og Padder til Fiskene, Pag. 96.

III. (Larsen). Botanik: Hele Formlæren og 
Linnés System gjennemgaaet efter Tegninger og le
vende Planter. — Zoologi: Samme Bog fra Fiskene, 
Pag. 96 og ml Bogen. Systemet grafisk fremstillet i 
en Tegning.

IV. (Larsen). Botanik: Plantens indre Byg
ning og Liv og Plantens Ernæring efter F. G. Lar
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sens Botanik. Plantebeskrivelser gjennemgaaede efter 
Andersen og Thedenius’ Skolebotanik. — Zoologi: 
Samme Bog fuldstændig repeteret.

V VI. (Larsen). Botanik: Kort Repetition 
af det forhen gjennemgaaede. — Fysik: Af Christies- 
Lærebog for Middelskolen læst og tildels repeteret fra 
Begyndelsen og ud til „Om Ligevægt og Bevægelse", 
Pag. 98. Desuden af den valgfrie Del læst „Lyden" 
og „Lyset". —• Mineralogi: Det forhen læste kor
telig repeteret.

Mathematiske Fag.

I. (Guttormsen). Repeteret de 3 første Regnings
arter med ubenævnte Tal og gjennemgaaet Division 
med ubenævnte, samt alle 4 Regningsarter med be
nævnte hele Tal.

II. (Guttormsen). Gjennemgaaet de 4 Regnings
arter med almindelig Brøk, samt enkelt Reguladetri 
med hele Tal og Brøk, hvorunder ogsaa Decimalbrøk 
for en Del er indøvet. 1 Gang om Ugen 2 Opgaver 
som Hjemmearbejde.

III. (Guttormsen). Repeteret enkelt Reguladetri 
med hele Tal og Brøk og gjennemgaaet Decimalbrøk, 
sammensat Reguladetri, Rente-, Termin- og Rabat
regning (ved Reduktion til Enheden), samt nogen 
Øvelse med at indsætte Talværdier i Bogstavudtryk. 
Hjemmearbejde som Kl. II.

Stadig Øvelse i Hovedregning i alle Klasser.
III. (Lind). Udført ca. 80 elementære Kon

struktioner.
IV. (Lind). Af Bonnevies Lærebog i Arithmetik 

og Algebra fra Begyndelsen til Multiplikation og Di
vision af Brøk. De derhen hørende Opgaver er reg
nede dels hjemme, dels paa Skolen. — Af Bonnevies 
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Lærebog i Plangeometri 1ste Bog med derhen hørende 
Konstruktioner. — Rente-, Diskonto- og Rabatregning 
indøvet.

V. (Larsen). Geometri: Af Bonnevies „Plan
geometri" fra „Anden Bog“ og til „Fjerde Bog“ med 
dertil hørende Konstruktioner. — Arithmetik: Af 
Bonnevies „Arithmetik og Algebra" fra „Multiplikation 
og Division af Brøker" til „Logarithmer" med dertil 
hørende Opgaver.

V 4" VI. (Larsen). Regning: Gjennemgaaet 
enkelt og sammensat Reguladetri, Kjæderegelen, De
lingsregning, Rentes-, Diskonto- og Rabatregning.

VI. (Larsen). Geometri: Samme Bog fra 
„Fjerde Bog" og ud Bogen. Repetition af det Hele. 
•— Arithmetik: Fra „Logarithmer" og ud Bogen. 
Repetition af det Hele med nye dikterede Opgaver.

1 G. (Larsen). Bonnevies Lærebog i Plantri
gonometri gjennemgaaet.

1 G. 4 2 G. (Larsen). Dr. O. J. Brochs Arith
metik fra Begyndelsen til Ligninger. Derefter Repe
tition af Trigonometrien.

2 G. (Larsen). Prof. Guldborgs Stereometri fra 
Begyndelsen til „Krumme Flader".

Skrivning.

I. (Skjoldborg) Sandbergs Skrivehefter og Op
skrift af Læreren.

II. (Guttormsen) Øvelse dels efter Forskrifter, 
dels efter Opskrift og dels efter Afskrivning af Bog.

III. (Guttormsen) Som Kl. II; dog med mere Af
skrivning efter Bog.

Tegning.

II 4- IV E samt (V 4* VI) E. (Skjoldborg) Her
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mes’s Fortegninger, i de to sidste Klasser ogsaa Tegning 
efter Modeller og efter Naturen.

III. (Jæger) Friliaandstegning.

Sang. (Bræin).
Afdeling 1. Joh. D. Behrens’s Sanglære for Sko

ler 1ste Trin. Enstemmige Smaasange og Koraler.
Afdeling 2. Joh. D. Behrens’s Sanglære for Sko

ler 2det Trin, samt 3 og 4stemmige Sange.

Legemsøvelser. (Bødtker).
Skolen delt i 2 Partier, hvert Parti 2 Timer ugent

lig, desuden den hele Skole samlet 2 Timer. Gymna
stik efter det svenske System. Exercitie, naar Veiret 
ikke har været til Ilinder, samt Lege. Svømmeøvelser 
har Veiret ikke tilladt. Den sædvanlige 6 Dages Ex
ercitie foretoges i Begyndelsen af Skoleaaret og af
sluttedes med en Udmarsch.

X. Blandinger.
a. Skolens E x er ce r ø ve 1 ser for 1876, der begyndte 

Mandag d. 21de August, maatte paa Grund af Regn
vejr indstilles d. 25de næstefter og blev ikke gjenop- 
tagne, før de ud paa Vaaren det følgende Aar gik 
over i de daglige Legemsøvelser i Mellemtimen. For 
1877 foregik de fra 20de til 22de August og 12te til 
14de Septbr., hvorpaa en Udflugt foretoges med Damp
skibet „Mørejarlen“ d. 15de til Stensviken, hvorfra 
man marsjerede til Kvernæs Præstegaards Omegn. Fra 
Gulseth blev man derpaa med samme Dampskib atter 
afhentet.
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b. Som fortalt i forrige Program, opsatte en Kri- 
stiansundsk Borger 3 Præmier for den bedste Beskri
velse af Festdagen paa Furseth d. 2den Juni 1876 af 
Disciple fra de 3 Søsterskoler i Romsdals Amt, som 
der havde afgivet Møde. Kun en eneste Discipel ind
leverede en Beskrivelse heraf, hvilken bedømtes af 
Mænd udenfor Skolens Lærerkollegium og tilkjendtes 
2den Præmie (3 Spd.). Ved Navneseddelens Aabning 
viste den sig forfattet af Søren Rambech, Discipel 
af denne Skoles 3die Gymnasialklasse. Præmien over
raktes Lam før Ugeandagten Mandag d. 20de Novbr. 
næstefter med nogle indledende Ord af Rektor.

c. Lørdag den 20de Marts d. A. Kl. 11—P/a foran- 
staltedes efter Gymnastiklæreren Adj. Bødtkers For
slag Kapløbning paa Skøjter blandt Skolens Ung
dom, da Isen paa Byens to øverste Vanddamme, der paa 
Grund af rigelig Nedbør denne Vinter var fyldte til 
Randen, laa i sammenhængende Udstrækning over en 
tilstrækkelig stor Vidde og denne Gang fortrinlig eg
nede sig dertil. Lærere, fordelte paa forskjellige Ste
der af Banen, iagttog Løbet og noterede Klokkeslettet. 
6 Præmier opsattes, der efter nogle indledende Ord af 
Rektor i en Samling af Lærere og Disciple overraktes 
dem, som af Kampdommerne var tilkjendte Prisen. De 
vandtes paa de større Gutters Vegne af 1. Einar 
Landmark (IV), 2. Halvor H eyerdalil (VI) og 3. 
Mikael Torvik (IV) og paa de yngre Gutters af 4. 
Olaf Beier (II), 5. Adam Bødtker (III), og 6. 
Augustinus Lossius (III).

d. S k o 1 e p en g en es Beløb er nu (efter Kronemyn- 
tens Indførelse) i de forskjellige Klasser som følger:

l I Kr. 56 aarlig, i II og III Kr. 72, i IV, V og 
VI Kr. 96, i Gymnasiets Klasser og i den praktiske 
Realklasse Kr. 144. Hertil kommer engang for alle 8 
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Kr. i Indskrivningspenge ved Optagelse i Middelskolen 
og 16 Kr. i Gymnasiet eller den praktiske Realklasse. 
Naar 2 Brødre samtidig besøger Skolen, afgaar en 
Fjerdedel af den nederstes Skolepenge, og naar 3 Brø
dre gaar paa Skolen, afgaar endvidere en Halvpart af 
den nederstes. For flere end 3 Brødre betales intet.

e. Discipelbibliotlieket bar i de to sidste 
Aar været sjeldnere holdt aabent til Udlaan end tid
ligere, for at ikke Disciplene derved skulde afdrages 
for meget fra det, som Skolen først og fremst maatte 
fordre af dem, dog stadig før forestaaende kortere el
ler længere Ferier og nu og da ellers.

Det har i de sidste Aar kun erholdt en sparsom 
Forøgelse ved Foræring af Bøger dels fra en eller an
den af Skolen udgaaende Discipel dels fra Rektor og, 
som nedenstaaende Opgjør udviser, (der fortsættes til 
Dato (18/6 78) fra det Overblik over Status, som 5te 
Program p. 82 meddelte) fra en af Skolens Velyndere, 
medens der nu kunde være rundeligt Behov for et 
større Beløb dels til Erstatning af Bøger, der er bievne 
opslidte af det stadige Udlaan, dels til Anskaffelse af 
nyere udkomne Værker.

Udgift.
1. Ifølge sidste Opgjør Rektor i Forskud . 14 Spd. 44'/2 Sk
2. Nyanskaffede Bøger........................... 1 — 94 „
3. Bogbinderarbejde.................................1 — 80 „
4. En Stempelkasse med Tilbehør ... „ — 60 „
5. Reparation af Bibliothekskabet „ — 36 „

18 Spd. 7473 Sk.
Indtægt.

a. Erstatning for bortkomne Bøger ... 1 Spd. „ Sk.
b. Fra Grosserer Chr. Johnsen i Anledning

af den nye Skolebygnings Indvielse *% 70 5 — „ —
Lateris 6 Spd. „ Sk.
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Transport G Spd. „ Sk.
c. Atter fra samme ”/3 73 .......................
d. Nettoudbytte af en Koncert St. Hansaften 

1873 i Gymnastiksalen under Sanglæreren 
Organist Hildes Ledelse................ •14 — 102 —

25 Spd. 102 Sk.
Altsaa en Restbeholdning af 7 Spd. 27*/2 Sk. eller Kr. 28,92.

f. For Trivselen af nogen praktisk Real
klasse i denne By bliver Udsigterne for hvert Aar 
mørkere og mørkere. Iljor indmeldtes 3 Disciple til 
samme; men Kirkedepartementet fandt, som rimeligt 
var, ikke Grund til med saa indskrænket Discipeltal 
atter at sætte en forholdsvis saa kostbar Klasse igang. 
laar har ikke en eneste meldt sig til Optagelse i 
samme.

Indeværende Aars offentlige Examen begynder her 
ved Skolen Onsdag d. 26de Juni og fortsættes over
ensstemmende med hosføjede Tabel.

Torsdag den 4de Juli Kl. 4 Eftermiddag holdes 
Optagelsesprøve med de indmeldte Gutter, som damø
der i Skolegaarden med de Bøger, Tavler, Stilebøger 
o. s. v., som de før har benyttet.

Disciplene møder efter Ferierne paa Skolen Lør
dag d. 17de August Kl. 6 Efterm., til hvilken Tid 
samtlige den Dags Dampskibe antages at have naaet 
Byen.

Disciplenes Forældre og foresatte samt enhver an
den, der interesserer sig for Skolen og dens Ungdom, 
indbydes til at overvære Examen og Bekjendtgjøreisen 
af sammes Udfald.

Kristiansunds Skolegaard d. 18. Juni 1878.
J. Elster Bødtker.
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Aarsexamen
ved Kristiansunds offentlige Skole

Dage. Formiddag Kl. 9. Eftermiddag Kl. 4.

Onsdag 
cl. 26. Juni.

j g! Mathem.Fag Larsen 
VI Historie Rektor (Lind) 
V Norsk Landmark
IV a Religion Ingebrigtsen 
Hib Geografi Guttormsen 
II Norsk skr. Insp. Bruun 
I Historie Skjoldborg

V Fransk Bruun
IV a Math. Fag Lind
IVb Naturkundsk. Larsen 
IIIa Geografi Guttormsen 
Alle Klasser Sang i Gym

nastiksalen Kl. 7 BTæin

Torsdag 
d. 27. Juni.

1 Latin Rektor
VI Tysk Heide (Bruun) 
V Religion Ingebrigtsen 
IV b Norsk Landmark
ma Tysk Lind
III b Naturkundskab Larsen 
H a Historie Guttormsen

IVb Geografi Guttormsen 
IHa Religion Heide & 

Ingebrigtsen
Hb Tysk Lind
I Norsk skr. Skjoldborg

Fredag 
d. 28. Juni.

2 G /7 X; Oldnorsk Landmark1 G.|
VI Math. Fag Larsen

(Kapt. Bødtker)
V Tysk Heide
IV a Historie Rektor
IHb Tysk Lind
H Tysk skr. Insp. Bruun
I Religion Ingebrigtsen

V Prøveskrivn. Skjold
borg 

ma Naturkundsk. Larsen 
Hb Religion Heide & 

Guttormsen
H a Tysk Lind

Lørdag 
d. 29. Juni.

o n. /
7 X’ Græsk Bruun1 Ir.
VI Norsk Landmark

(Skjoldborg)
V Geografi Larsen
IVa Tysk Heide
IVb Historie Rektor
III Tysk skr. Lind
IIb Historie Guttormsen
I Norsk Skjoldborg

VI Prøveskrivn. Skjold
borg

VL Latin Landmark
VE Engelsk Ingebrigtsen 
IV a Naturkundsk. Larsen 
HI Regning Guttormsen 
Hb Norsk Lind

Mandag
d. 1. Juli.

2 G /1 q’j Religion Ingebrigtsen 
VI Naturkundsk. Larsen 

(Ingeniør Bergh)
V Historie Landmark
IVb Math. Fag Lind
m Norsk skr. Insp. Bruun 
Ha Geografi Guttormsen 
I Tysk Skjoldborg

Hb Geografi Guttormsen
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18 7 8
for den højere Almendannelse.

Dage. Formiddag Kl. 9. Eftermiddag Kl. 4.

Tirsdag 
d. 2. Juli.

$ Fransk Bruun
VI Religion Ingebrigtsen 

(Pastor Søholt)
V Naturkundsk. Larsen 
IV a Korsk Landmark
IIIa Historie Skjoldborg 
II a Norsk Lind
I Regning Guttormsen

VIL Latin Bruun
(Rektor)

VIE Engelsk Ingebrigt
sen (Heide)

IV Prøveskrivn. Skjold
borg 

III Konstr.tegning Lind 
II Regning Guttormsen

Onsdag 
d. 3. Juli.

2 G /
1 Historie Landmark 
VI Fransk Bruun (Heide) 
IV b Religion Ingebrigtsen 
III b Norsk Lind
II a Religion Heide &

Guttormsen 
Hb Naturkundsk. Larsen 
I Geografi Skjoldborg

IV a Geografi Guttormsen 
III b Religion Heide &

Ingebrigtsen
II a Naturkundsk. Larsen

Torsdag 
d. 4. Juli.

2 G 11 ! Norsk Landmark
VI Geografi Ingebrigtsen 

(Guttormsen)
V Matli. Fag Larsen
IV b Tysk Heide
III a Norsk Lind
Hib Historie Skjoldborg

Kl. 12 Discipelbibliotheket 
aabent til Udlaan for 
Ferierne,

IVL Latin Heide
IV E Engelsk Ingebrigtsen
Kl. 4 Optagelsesprøve med 

de nyindmeldte Disciple 
ved Lind, Skjoldborg og 
Guttormsen.

Fredag 
d. 5. Juli.

Kl- 8 Censur.

Lørdag 
d. 6. Juli.

Kl. 9 aflægges Prøve i De
klamation, hvorefter Ud
faldet af Examen be- 
kjendtgjøres.


